
■""ïïïaSSBf"1*Консервативний сенат повалив
пять законопроектів в справі 

будови бічних сіенарських ліній
МІЖ РАДЯНСЬКИМ СОЮЗОМ А ЯПОНІЄЮ ВЕДЕТЬСЯ СО- 

ПЕРНИЦТВО ЗА ВПЛИВ В КИТАЮ.

Бачучи неминучість боротьби зі Злуч. Державами, Японія хоче 
запевнити собі нейтральність С.Р.С.Р.

ОТТАВА, 8. липня. схід), довжина 17 миль, кошт 
будови $360.000.

Крок консервативного сенату 
пояснюють в той спосіб, що 
він хоче дати нагоду сіпіар- 
ській компанії побудувати в 
тих округах залізниці і тягну-

Мину-
I лого тижня канадійський сенат. У ЛЬВОВІ РОБЛЕНО СПРОБУМОСКВА, 9. липня. .£оюз Ріоффє, було головною при 

Рад. Соц. Републик, Японія і чиною, чому теперішній лібе- 
Китай грають на Далекім Схо- ральний преміер Японії, Като, 
ді дипльоматичну гру зі всіма рішив навязати приятельські 
тонкостями східної дипльома- зносини з Радянським Союзом 
тії-. Всі три держави мають о- хоч би навіть за ціну евакуа 
дну спільну і много супереч- ції північного Сахаліну проти

бажань військової партії.
Вони е обеднані, щоби вве- Кажуть, то Като має за со- а одна в Новій Скошії. Зі Рішення сенату викликало 

сти в життя клич Радянського бою населення і в Москві на- них дт в Саскачевані були ко- велике обурення в цілій захід-
Союза: Азія для Азіятів, щоби діються, що він зможе поко- ІІе'ІНО п°тр'бні. - мм' Кана-іі- Прогресивні посли
недопустити до опанування мати військову і консерватнв Викинен| сенатом чотири кажуть, що сенатори нересту- 
азійського континенту Англі- ну опозицію' заапелюванням ,алмнич1 ЛІНМ в Саскачевані є.пили своїм рішенням всякі 
ею або Америкою і щоби о- до антіамерикамського сенті- l1!"I-VKL41' | границі,
свободити Китай від економія- менту, який е дуже гарячиіі 3 Тортлфорд до І ефорд. Саскачеванське 
ного і політичного вислугу-і серед тих двох елементів. довжина 102 милі, кошт будо- 
ванняся Європі та Америці. Так як справи стоять сього- . •

Але позатим Рад. Союз і Я- дня, Японці згодилися дефіні- 3 ^оидминстер (на північ- 
понія е соперниками за вплив тивно евакувати північний Са- ни" захід*' Д°вжина '*'> миль, 
в Китаю та за доступ до ки- халін, однак домагаються в 
тайських ринків і над япон- заміну повного монополю на 
ським правктельством вири- концесійні права в тім краю.
'нае тінь Комуністичного Інтер- На це Росіяпе не хочуть при- 
націоналу та пролетарської ре- стати, однак тут уважають, 
водюції. що як лише Японія згодиться |

Найдальше видючі радянські в прінціпі на евакуацію, то і 
державні мужі е тої гадки, буде лише питанням часу, ко­
нто недавнє бажання Японії ли оба краї прийдуть до по- 
прийти до порозуміння з Ра­
дянським Союзом треба при­
писати двом факторам.

Першим е значний зріст ра­
дянського сентименту в япон­
ських масах. Другим 

є — менше замітний зріст антіаме- 
риканського сентименту в Япо­
нії, який е так щирий і поши­
рений. що викликав загальний 
рух ворожнечі супроти неазій- 
ських чужйнців в Японії і Ки­
таю.

який- складається в більшости 
з консерватистів, повалив пять 
законопроектів в справі будо­
ви бічних канадійських націо- 

’ пальних залізниць.

ВАРШАВА, 9. липня. 
Львові роблено спробу виса­
дити тамошній арсенал. Під 
арсенал підложено бомбу, яку 
зауважив працюючий там чо­
ловік і на час її спрятав. Той 
сам чоловік зловив також ро­
бітника, що підложив бомбу, 
і передав його в руки поліції.

Влаути кажуть, що арешто­
ваний робітник прибув недав- 
но до Львова з Росії і має 
звязки з кількома большевиць- 
кими агентами.

У

Чотири залізні дороги мали ти зиски з населення за пере­
бути побЛіовані в Саскачева- віз продуктів.них цілей

провінціо- 
нальне правительство вислало 
вчера до преміера Кінга теле­
граму, в якій домагається не­
гайної зміни конституції в та­
кий спосіб, щоби сенат не мав 
на будуче такої власти, яку 
він сказав при поваленню за­
конопроектів в справі будови 
залізнії ць.

ТОРГОВЛЯ МІЖ КАНАДОЮ 
І ФІНЛЯНДІЄЮ.

ОТТАВА, 8. липня. — За рік,
що скінчився 31. марта, екс­
порт з Фінляндії до Канади 
обчислювано на суму $6,090. 
За той сам час Канада експор­
тувала до Фінляндії товарів 
на суму $1,754,275.

кошт будови $1,170,000.
З Редвил до Ричі, довжина 

115 миль, кошт будови — 
$3,706,000.

З Ніпавін (на північний

НАДВИЖКА КАНАДІЙСЬКОЇ НАЦІОНАЛЬНОЇ ЗА­
ЛІЗНИЦІ ЗА ПЕРШІ 4 МІСЯЦІ Ц. Р.розуміння.

Японія приходить тепер до 
переконання, що боротьба зі 
Злученими Державами, хоч е Надвижка виносила $3,811,135, в той час як за перші 4 місяці 
неправдоподібною в близькій 1923 р. було недобору на суму $1,449,228.
будуччині, то всетаки . є неми-1

Протягом останніх трох мі­
сяців до західної Канади при­
було через Вінніпег 26,276 імі- 
грантів. З цего числа 2,420 бу­
ли самотні жінки, переважно 
для домашної служби.не

нучою.
Тому вона, скорше чи пізні­

ше, мусить заключити договіріперші чотири місяці цего року 
з Радянським Союзом на услі-1 канадійська національна заліз- 
вях корисних для него,- шоби 
лише забезпечити собі його ! 
невтральність.

Тепер Радянський Союз мо­
же підождати, хоч він вже 
дав Японії до зрозуміння, що 
не буде чекат^ за довго.

ОТТАВА. 9. За носила $2,714,431, а дефіцит 
на канадійських лініях вино­
сив $4,163,659.

липня.
БРИТІИСЬКЕ ПРАВИТЕЛЬ­

СТВО ПРОТИ ТУНЕЛЮ.
ЛОНДОН, 8. липня. — Пре­

міер МекДоналд оповістив 
вчера в парламенті, що бри­
ті йське правительство заяви­
лося проти збудування тунелю 
попід канал Ля Манш (між 
Англією і Францією).

ниця мала надвижки на суму 
$3,811,135, в той час як мину­
лого року мала за той сам час 
дефіциту на суму $1,449,228. 
Такі числа подає канадінське 

І статистичне бюро. ,
З залізничих ліній в Злуче­

них Державах було над- 
; вішки на суму $2,413,658, а з 
: канадійських ліній на суму 
і $1;397,477.

ДОШ В МАНІТОБІ І ЗАХІД­
НІЙ КАНАДІ.

У вівторок 8. липня в цілій 
.Манітобі падав дощ, так дуже 
потрібний засівам. Як би ще 
довше потревала була посуха, 
то була би нанесла засівам ве­
личезні шкоди.

Дощ падав також в Саска­
чевані і Алберті і дуже поміг 
засівам в тихи двох провінціях. 
В північній части Алберти о- 
бильний дош падав також в 
минулу суботу.

Надзвичайно щире прннят- 
тя, яке оказало минулого року 

. населення Токіо прибувшому 
там радянському послові А.

ь
ВАШІНҐТОН, 8. липня. — 

Американський міністер до 
Румунії, Пітер Августус Джей, 
дістав приказ повернути до 
Злучених Держав і здати пе­
ред державним департаментом 
звіт про новий румунський 
нафтовий закон.

БУХЛО ВІЙСЬКОВЕ ПОВСТАННЯ. За перші чотири місяці ми­
нулого року надвижка на ка­
надійських національних ліні-стання є це, шо військо стейту;

Сао Паульо не годилося з нам :ях в Зл>чених Державах * ви­
ром стейтового правительства 
відновити контракт з франк­
ською військовою місією, яка ; 
від кількох літ уділяла армії, 
інструкції.

Сао Паульо є найбагатшим 
і найсильнішнм стейтом в бра- 
зилійськім союзі і удержує 
свою власну стейтову армію 
та поліцію. Столиця стейту 
Сао Паульо є модерним мі­
стом і має 760,000 мешканців.

РІС) ДЕ ЖАНЕПРО, 8. ли­
пня. ’— Правнтельственний ор­
ган “Jornal Du Commereio’" до­
носить, що військове повстан­
ня, яке ВИбУХЛО з кінцем 
минулого тижня в бразиліи- 
ській провінції Сао Паульо, 
зістало здавлене.

Виданий тут урядовий ко- 
мунікат каже, що "федеральні 
війська вирушили на сцену ви­
буху і ушиють енергічних кро­
ків для привернення порядку";

Кажуть, що причиною пов-

Договір з сіпіарською компанією, відомий 
як “Крове Нест Пес Еґрімент" 

увійшов знова в силу
І І

ОТТАВА, 8. липня. — В не- з сіпіарською компанією в 
1897 р. В нім були застереже­
ні спеціяльні оплати за пере­
віз збіжжа і збіжевих продук­
тів, що йдуть з прерій на схід, 
та за перевіз инших артикулів, 
включаючи рільничі знаряди, 
яблока, дріт на плоти, оливу Ісувало, або суспендувало, бо- 
і т. п., що йдуть зі сходу наїдай частинно, на дальший про- 
захід.

В 1918 р. цей договір сус­
пендовано, шоби дати заліз­
ницям більше приходів.

Два роки тому назад його 
введено знова в життя, але ли­
ше відносно тих артикулів, шо 
йдуть з заходу на схід. До тих 
же товарів, що йдуть зі сходу

на. захід, договір не був при­
мічений і так тягнулася справа 
аж до 6. липня ц. р.

Близько два тижні тому на­
зад сіпіарська компанія 
ста аплікацію . до правитель- 
стра, шоби воно договір ска-

; ділю о півночи увійшов знова 
в силу ‘‘The Crow's N'est Pass 
agreement", який відноситеся 
до оплат за перевіз залізнице- 
ю в західній Канаді і дає знач­
ну знижку за перевір певних

МОРОККАНСЬКІ ПОВСТАНЦІ ВИНИЩИЛИ ПОЛО­
ВИНУ ЕСЛАНСЬКОГО ГАРНІЗОНУ. вне-

.МАДРИД, Еспанія, 8. липня. 
— Виданий урядовий комуні- 
кат каже, що морокканські 
повстанці вибили або ранили 
половину еспанського гарні­
зону в Кобадарса (в Морок- 
ко). Облога гарнізону тре ваг 
ла через сім днів і її залере- 
стано аж тоді, колм прибули 
свіжі війська.

Комунікат каже, що околи­

ця звільненого форту була продуктів, 
вкрита тілами повстанців.

Ген. Прімо, де Рідера. вій- томатично, так як правитель- 
ськовий диктатор Еспаніі, за- ство не зробило в парламенті 
явив, що виїздить до Морокко., ніяких заходів, щоби його на

Договір увійшов в силу ав-
тяг часу.

Дальше суспендовання дого­
вору можна було перевести 
лише в парламенті, однак пра­
вительство не поробило в цім 
напрямі ніяких кроків і з днем 
6. липня договір увійшов зно­
ва в силу.

----------- дальше суспендувати. Мину-
3 Лондону доносять, шо лий четвер був останнім днем, 

Великій Британії загрожує в якім можна було підприняти 
страйк робітників в будівель- кроки, щоби недопустити до 
иій індустрій Страйком було і привернення 
би обнятих 700,000 робітників. |

... »Г ’ договору. 
Договір цей був заключений: ;> І

? 8ИСЛІД АНПІЬО-РАДЯНСЬКОЇ КОНФЕРЕНЦІЇ БУ­
ДЕ ЛРЕДЛОЖЕНИН ПАРЛЯМЕНТОП.

Контрпретеисії радянського правитєльства до Великої Британії 
виносять більше як міліярд доларів.

-і-ЛОНДОН, 9. липня, 
тур Гіонсонби, підсекретар

Ар-
для

ванни титулів у Великій Бри­
танії.

заграничних справ, заявив в 
парламенті, що перед закін­
ченням літньої сесії предло- 
жить парламентові вислід ан- 
гльо-радянської конференції.

Робляться старання, щоби

ЛОНДОН, 8. липни. Хоч
брнтійські претенсії до Радян­
ського Союза доходять до ко- 
льосальної суми $1,720,000,000, 
то проте радянські делегати 

привести конференцію до у- на англьо-радянську конфе- 
спішного кінця Старі догово- рейцію майже застамЬвилі 
ри з Росією переглянсно та вчера переговори, коли Чпжа- 
позмінювано і вневдовзі вони дали, щоби бритійське прави­

тельство звернуло -тім $1,290,- 
Премієр МекДоналд заявив, 000,000, на які складаються 

шо правительство не засти- ріжні контрпретеисії С.Р.С.Р. 
новлилося над справою скасу- до Англії.

311СТ

будуть готові до підпису.

АМЕРИКАНСЬКІ СОЦІАЛІСТИ ПРОТИ КУ КЛУКС 
КЛЕН І ІТАЛІЙСЬКИХ ФАШІСТІВ.

Національна конвенція Соціалістичної Партії Іменувала Дебса 
почетним головою партійної екзекутиви.

КЛІВЛЕНД, Огайо, 9. липня, лиси допомоги для фармерів.
Евген В. Дебс, старий соці- 

ялістичинй провідник, зістав 
іменований почетним предсід- 
ником екзекутивного КОМІТІ 
ту партії, який буде кооперу­
вати з провідниками президі- 

ється за вступленням .Злуче- я.іьної кампанії сенатора Ро- 
них Держав до Ліги Націй, о- берта М. Ла' Фолета.

Пінними членами національ-

— Перед своїм замкненням на­
ціональна конвенція Соціалі­
стичної Партії ухвалила ряд 
резолюцій, в яких пятнує по­
іменно Ку Клукс Клен, заявля-

суджує італійських фашістів і 
атакує монополії.

Резолюція, називаюча по і-1 партії .є: Морріс Гілквіт з Ню 
і пятнуюча Ку Клукс Порку, Віктор Л. Бергер з 
перейшла величезною Висканзин, Джозеф В.Шарте 

з Огайо, Джан В. Калинс з И- 
Делєгати заявилися за про-|линойс, Ліо М. Гаркінс з Ню 

понованою поправкою до кон- Джерсі, Джеймс Мауер з Пен- 
ституції, яка мала би ограни- силвенії і Джордж Е. Ревер з 
чати діточу працю, та домага- Мессечусетс.

ного екзекутивного комітету

мени 
Клен, 
більшістю голосів.

СОЦІАЛІСТИЧНА КОНВЕНЦІЯ РІШИЛА ПІДДЕРЖУ­
ВАТИ КАНДИДАТУРУ ЛА ФОЛЕТА.

Незначна меншість делегатів була за поставленням осібного 
соціалістичного кандидата на президента.

-КЛІВЛЕНД, Огайо, 8. липня. 
— Соціалістична Партія злу­
чила свої сили з прогресіста- 
ми в кампанії за вибором се­
натора Роберта М. Ла Фолета 
президентом на незалежний 
список.

Таке рішення запало на на­
ціональній конвенції Соціалі­
стичної Партії, що тепер тут 
відбувається. Незначна мен­
шість делегатів була за постав 
ленням осібного соціалістич­
ного кандидата.

Конвенція переголосувала 
великою більшістю:

1 ) Піддержувати кандида­
туру Ла Фолета на президента.

2) Потвердити кандидата на 
віцепрезидента, якого поста­
вить конференція для прогре­
сивної політичної акції.

3) ''Кооперувати з конферен­
цією для'прогресивної полі­
тичної акції у всіх виборах, 
себто федеральних, стейтових 
і льокальних.

Конвенція ухвалила також 
резолюцію, в якій заявляє, що 
Соціялістична Партія тісно 
придержується кардинальних 
прінціпів соціалізму.

СТРАЙК ТРАМВАЄВИХ PO- В МЕКСІКО ЗАМОРДОВАНО 
БІТНИКІВ В ЯПОНІЇ.

КОБЕ, 8. липня. — В місті 
Осака вийшли на страйк трам­
ваєві робітники і рух трамва­
їв зістав спараліжований. Вла­
сти не можуть вияснити поло­
ження, так як страйкері не ви­
ставили ніяких домагань(?).

Студенти зголошуються за 
страйколомів. Страйкері дер­
жаться добре.

АНГЛІЙЦЯ.
МІСТО МЕКСІКО, 8. липня. 

Донесення з Тампіко подають, 
шо у Вера Круз замордовано 
Англійця на імя Верекер, який 
працював там в одній нафто­
вій компанії.

Донесення кажуть, шо Ан­
глійця'у^ив провідник банди­
тів після того, як він відмо­
вився дати йому гроші.

1 *

Союз Рад. Соц. Републик, Японія і Китай творять 
спільний фронт проти Злучених Державт
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-УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ”, ЧЕТВЕР, 10. ЛИПНЯ 1924.Сторимі і. Число 74.

1 пустити представників ' демократії одні другим насильства. Те * саме і з су- смакують пролиту крон (Дов- UCDlrtU І ІГІРМ
спільними класами. Робітнича гий шум, протести, крики.) lLlDUli І І U К Г Пі

Як бачимо, президентське крісло манить до себе иенаасер кляса, яка хоче звільнитися з | Смерть Енгеля впаде на вас, 
дивах хижаків і вони, хоч однопартійні, рвуться до мето Зі всієї кайдан. в які ви її ‘заку вали, як тяжкий млиновий камінь, —
сили, підставляючи один другому ногу. Остання авантура міні має право зламати ваше пану його пролита кров притягне
стрів внутрішніх справ і маринарки з нафтовими королями А- вання всіми засобами, які має під наші комуністичні прапори; л^Р13* більшовики-ки-ки-ки..

висушили Дніпро, розстріляли 
45 міліонів Українців, з яких 
44 міліони самих поетів і пнсь-

•'ÜKKAISIÂK LABO* MBWS"
by the Цктвініва Labor Жомі Аш'в, * ГР“»>

вчепитися а
»

Оог. Pritchard Arm and McGregor SL, Дз-з-з.-.. Гар-р-р-р!... Гав-гав- 
гав*.„ Більшовики — це гор-

- $4.00 «
"Г.V

, мерики показали, що коло державного жолоба можна добре до своєї розпорядимости. Ви-ж всю робітничу і селянську мо-
не ; обороняєте ніякого ідеалу .юдь, яка пімститься за смерть 

Сторонняя* МекАду знають, шо коди-б вія був президен- — ви обороняєте лише свій тов. Енгеля. (Крики: взяти
його під догляд психіятрів. до 

Я обороняю право робітни- шпиталю, а відтак в тюрму.)’’ 
чої і селянської клясн на бо- За цю промову польська 

МекАду вже провалився. Певно за ним піде і Смит Те- ротьбу з вами огнем і залізом шляхта послала своїх наймн- 
пер в гору пішов Дейвис. Нині пішов в гору, а завтра може і відмовляю вам права закову- ті^з Польської Партії Соціялі- 
піти в долину. Бо багато є ласих на президентське крісло. Є вати в залізні кайдани робіт- стичної (також послів), які на-

никіа, селян і поневолені нації, пали на т. Круліковського в 
І тому, коли ви пробуєте о- будинку сойму з кулаками, 
иравдати хбійство, яке ви ви- Цей напад зворушив' тисячі

КОНГРЕС АМСТЕРДАМСЬКОГО ІНТЕРНАЦІОНАЛУ.
v-* ра, то ви є не тільки ворогами заводах, копальнях висловлю- шш ҐТ0Р0Н1 новинку.

народа, але виродженими зві- ють Круліковському своє спів- 
рями, які жаждуть помсти і jчуття.

чпоживитися.
•УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ”

Газеті для робочого люду — виходить три рази на тиждень: 
у вівторок, четвер і суботу.

Вмдвг Стоеармшеиня “Українських Робітничих Вістей". 
Передплата на рік

Іменників а решта лікарів.
“Немає другої України, не- 

м-16. другого Дніпра”. Нічо не­
ма. Лишилася тільки “жидів­
ська република1”... від моря до

том, то вони були-б його міністрами. А МекАлу є спеціяліст мішок, 
по нафтовим справам, бо він, як адвокат, заступав справи каф- 

Ітової компанії Синкдейра.

$4.00
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Так з дня на день гарчить у- 
країнська чорнопреса в -Аме-

за чим битися.

риці. * і

МОЛОДЕНЬКІ ДІТИ І МОЛОДЕНЬКІ СВИНІ. Так якось тихенько, незамітно відбувся в першій половині 
правда? Не бійтеся, червня в Відни конгрес Амстердамського Інтернаціоналу. З’ї-

“На Велику Україну виїхав 
цими днями наш славний поет 
Володимир Самійленко”.

Виїхав ще один “славний”. 
Числіть чорнохруні, числіть 

кілько вже тих ваших “слав-

Не милозвучне порівняння
це не большевицьке, це. чисто “демократичне”, навіть “амери- халися делегати, поговорили, ухвалили купу резолюцій, які 
камсько-демократичне” можна на всі боки толкувати, і роз’їхалися.

Парлямент Злуч. Держав ухвалив закон, який забороняє Та все-ж таки вони про щось говорили ' Розуміється. Го- 
працю дітей в фабриках, чи діточу працю взагалі. Гарне діло ворили найменше про капіталістів, а найбільше про комуні- 
зробив парлямент — чи не так? Але капіталісти “демократич- стів. Говорили про організаційні справи і представник Німеч- 
иих” країн люблять парлямент тільки тоді, коли він ухвалює чини Гросман взявся за комуністів. А за ним Лей пар вносить
величезні видатки на війну, на узброення армії, на будову по- резолюцію про необхідність боротьби з комуністами. Від час> заборони польською шлях- по в очах польської олігархії
вик кораблів, коли він ухвалює проти-робітничі закони Капі Це називається “організаційні справи”. Та як ти з тими ІО*« ■ Іаличині українських !*>бітни- , це рішили вони знищити, що все "славні”. За кордоном ли-
талісти не люблять марляменту (свого власного) тоді, коли він комуністами не борись, вони всюди є. Англійська делегація aaxc'^Tj ^цників^України. а'кГаГ 
посягає на щось таке, з чого вони мають зиск. внесла поправку, щоб лайки на комуністів викреслити з резо- крикцть і1(аійСті«а польської шлях-

Нс довіряючи парлямеитам, капіталісти у-всіх “демокра- люції. І викреслили. ти та накликають селян і робітників рабетизму і темноти.
•тичних” країнах світа поставили охороняти своє право на ви Жуо (Франція) пропонує, а Штраус (Австрія) проголошує до боротьби з окупаційною владою. Варварським указом шляхет- “славні" не тільки вертадуігь на
зиск робітничої кляси “верхню палату”. Всякий закон, ухва-‘резолюцію боротьби проти війни. В резолюції пропонуєть- «и щодень зближається. Нише мі- ського уряду скасовано скрізь Україну, але ще й маніфести
лений парлнментом, має йти на потвердження тої “верхньої па- ся робітникам, шо працюють в амуніційних фабриках, в разі с,имо °1ну 3 таю<х •1етк,ЧОІ‘- по українських школах укра- вірности для радянської влади
лати”, в якій сидять в Англії лордй, у Франції маркізи — війни заперестати працю. Иншим робітникам пропонується робітники і селяне України! інську мову, як урядову. Зі видають,
представники великого капіталу і поміщиків. А ті вже знають, страйкувати. Замісць війни, хай буде полюбовний суд між цотири роки проминуло шкільних стін поздирано порт-
чи потверджувати ,м той закон, чи ні. . народами. Представники Швайцарії, Годящії і Англії домага- як волек) ■ аомичі 3axUHo- Р^ти Шевченка і инших укра- 14 чсрвия Л()Н0.

А в Злучених Державах, крім такої “верхньої палати” (се- лися вставлення в резолюцію точки про колективне відмовлен- европейського капіталу, свище '«ських поетів, насидьмо. ntj-1снть ' Всеукраїнського
пату) є ще найвищий суд, який має повне право кинути до ко- ни робітників від військової служби в разі вжни. Лідери ||aJ нашими СПИнами батіг усувано українські написи З Центрального Виконавчого «о
ша нелюбу ухвалу парламенту. В тім найвищім суді сидять сказали, що цю справу може вирішувати лише центральна ор- шляхетськ01 Польщі. Всупе- картин, а ті школи, які до g х прийшов з
старі реакціонери, самодержці, яких хіба тільки революцією ганізація кожної країни з поодинока. Значить, вийдеш на ВС1М „ранам, які прислугу Цього приказу не примшилися, , ‘ . ‘ ПОІІИЛування
можна зіпхнути з іх трону. Вони'то в Злучених Державах вір- страйк проти війни, не будеш мати що їсти, записуйся в армію. ють К0ЖН01ІХ народові на йо- брутально закрито. чаіьник петлюрівського шта
но охорбняють інтереси злодюг-капіталістів. Хто проти цего, той комуніст, а хто комуніст, того по шапці. rQ JeMli всупереч „айпримі- є це нечуваний варварський Хилецький

Ось взірець. Та ке дуже, бо представник Англії встав ї заявив: тивнішнм поняттям свободи о- вчинок польської буржуазії, я- По[.; „омилу-вано
Парлямент Злучених Держав ухвалив закон, який заборо- ' “Якщо в діяльности комуністів є що небудь гине подиву, диниці і К0Л€КТИву ДОВОдить- кий наглядно свідчить про на- Ще 0ДИ1І -славний” не в-то

няє діточу працю. Найвищий суд цей закон відкинув, сказав- то це їх рішучий виступ проти війни. Ми також повинні так ся нам переносити'на собі най- М'Р" польської’ шляхетської!^ пе червоними іс 
•чи, шо такий закон не є конституційний. Значить, признав поступати". - страшніше ярмо поневолення і влади. Смерть українському
повне і неограничене право капіталістам визискувати діточу А потім справа визнання С.Р.С.Р. Жуо заявив, що “я буду'П0Ниженця, найбільший сой» трудовому народові, смерть у-

1 рішучим прихильником визнання С.Р.С.Р. de jure, бо цю ви- Н1ЬНИЙ j політичний гніт які країнській культурі — ось клич, Аліянти знов збираються на
В законах державного департаменту аґрікультури Злуч. ногу поставили француські профспілки”. нам ц дарн несе польський 3 якнм йде ненаситний поль- конференцію, на якій буде об-

Держав є точка, яка говорить: То все? Ні, не все. Ще справа про націоналізацію заліз- g азний уряд ський імперіяліст на тихі оселі говорюватися справа розбро-
“Молоденькі свині повинні мати повну свободу, сонце і чи- ниць, копалень та природних багацїв. Гі Предложили англій- . ВИНИ1І,ИТЙ безпо Західної України. єння. Румунія гнівається, що

сте повітря для того, щоб нормально рости і розвиватися. Во- ські делегати. Делегати предложили, а конгрес відкинув. Як- 1 " ’ „а собі! Українські трудові маси, се- її не запрошують,
ни повинні мати велику фарму, щоб бігати і гратися”. же можна природні багацтва відбирати від капіталістів? Це-ж ^'^g^ ^тз'їнськог"3 Vl!'' •1ЯНСТВ0 > робітництво прини-

Так говориться в державних законах департаменту аГрі- не робітничі, але природні. Залізниць також не вільно наці- х°ч и^тжь >ЯРД1НСЬЯ°^ 0 мають і цей визов. Вони ро-
культури про пацят. Треба, щоб пацята мали свіже повітря, ! оналізувати, бо це капіталістичні. На цім фертик з націоналі- ™ 'іolfr,',"и-moїї зуміють, що це боротьба тяж-
сонце простір, щоб бігати , гратися. 'защєю. І до це. мети змагає польський ка 1 затяжна, але не думають

А діти виник робітників, в голоді і холоді, у великих мі- А ПОТІМ ще справа про відновлення переговорів з радяи- р , fl помочі і покоритися, не можуть піти м
стах без воздуху, сухіші мусять з маленьку працювати на ви ськими профспілками. 1 в тій справі пишуть резолюцію, а в ре- ^ „„ П0Слу- !СЛІДами того українського дрі- ||ос„
зискувачів, міліонерів, на їх байстрят, що з роскошів не мають яолюції висловлюють “жаль”, що радянські профспілки від- ; п тім методами які бнбго міщанства’ яке 33 ЦІІІУ
«а що взятися, та задля “пригод" поповнюють морди над сво- мовляються прийняти ухвали Амстердамського Інтернаціоналу.-^ *ть навіть медоди малих у ступок готове піти на
їми шкільними товаришами. І резолюція пропонує бюрові А. І. “вжити всіх заходів до втн- ^ - . . \сі ких комг,Ром'с ' помиритися нік-

Раднкальний американський картуніст Артур йонґ нама- ’гання радянських профспілок в міжнародній професійний рух “ЛнР^К”Х сатРап,в 1 пруських|чемно 3 ярмом. Український! іи коаіун1СТІ| запротестували 
лював картину, в якій порівняв життя пацят і робітничих дітей без шкоди для 'авторитету Амстердамського Інтернаціоналу.і J української пРол«таР!ят поярмленої Захід- ;чинився „ £алі 1 а ГоЛОВ’
в Америці. На одній половині картіши на широкім полі на сон- Але Фімен, був. секретар бюра А. І. попросив Викинути слова 1,1 ноі України перейшов вже всі . „„„„
ЦІ вибрикують гладкі пацята, а на другій половині життя робіт- без шкоди для авторітету Амстердамського Інтернаціоналу . етапи знущань, переніс на сво- ,ІІГТНІІІІИГ ПГ1ГП„ птг 'V *■'•»»«’ — — -Р-і. .«еро. п«™ пет. «Ч» ......................tar П"„Т«"= - «— “ ««"; У»Р..™~.-« :™и;
троє на однім ликку (це ще щасливі), а в низу, ще менші діти . Потім делегати роз .халися до дому. Г ** гайвоооння налі- ' нв МЛкШЄ “ тш цадіи-що це1його ногою на салю
на смердячій вулиці великого міста густо збиті також “гра- Волинець. н 1 вже останні зусилля польської
ються". 1 --------------------------------------------------------- тае ТУДИ згРая шляхетських буржуазії' щ0 вона вже чує

посіпак, що огнем і мечем свій близьк1#й кінець j тому 3
йдуть промощувати шлях таким божевіллям 
польському пануванню, що си- кровавою краскою своє істну- 
лою пястука йдуть закріпляти В)ННЯ
ОСНОВИ шляхетської культури. Тим більша наша певність,

З кожним днем убожіє чим що ми не самі. Ми чуємо і від­
раз більше українське село. Го- чуваємо — товариші робітники .
лид землі, ЯКИЙ тут НІКОЛИ не і селяне вільної, соціялістнч- є La“' ннште, що па

; вгавав, став ще більшим, бо і н0| батьківщини України, щоГВОНа ІХ носить-
/і иркуленко.

чи не
4

ОДНА З БАГАТЬОХ. *
них” повернуло останніми ча­
сами на Україну.

Кожний день повертають, і
t

е

би українське населення кину- шається тільки саме дрантя, 
ти в ще більшу безодню аналь- Гар-р-р... на більшовиків.

А червоні іскри печуть. А
В

!

а
працю.

Союзники 
сказали Румунії, що вона вже 
розбрешися... підчас вибуху 
амуніції в Букарешті,

У саксонському парлямен- 
і ті розбиралася справа забо­
рони комуністичної преси. Ко-

ч І

“А не’дзвони, бодай тобі го­
лово в голові дзвонило".

Голова наказав Бертсові ви 
нестися з салі. А Бертс не хо­
тів, і його винесла поліція.

А ще кажуть, що комуніс­
тичні посли не є в пошані в 
буржуазної поліції...

Гірстова преса передрукувала цю болючу сатиру артиста ! 
і почала в іми христіянства боронити дітей перед визиском їх 
праці, доказуючи американським капіталістам, як то неспра-і 
ведлнво визискувати діточу працю. Вона каже, що долар, на-1 
бутий дітичою працею, повинен спалити кишеню того, хто йо- ; 1
го носить і те, що йде за кишенею. І закликає всі стейтові лє-(
і іслитури і ціле громадянство стати в обороні дітей. “Дайте, Пепесівські посли польсько-

ЗА ЩО ПОЛЬСЬКІ соціял-зрадники напали 
НА ТОВ. КРУЛІКОВСЬКОГО.

значить

зрабовані в народа, своє пану­
вання над поневоленими наці- 

в імя чого ви це все

руках
ця преса, урядові право заборонити працю дітей". | го сойму з кулаками кинулися

Клич гарний, що й казати. .Але де вихід? Добре .заборо- на комуністичного посла тов. 
нити працю, але що ті діти тоді будуть істи? Хіба-ж вони за- Круліковського в кулуарах сой 
для забави, чи задля пригод- йдуть працювати в душні фаб- му після того, як він виголосив 
рики і* їх нужда гонить. Позбавити праці дітей, значить тре- промову про “обовязки і пра- 
ба дати працю їх родичам, і треба за ту працю родичам дати ва” жовнірів польської армії, 
таку платню, з якої вони могли-б виживити і одіти своїх дітей, і Наводимо виїмки з його, про- 
Значить, треба вирвати в капіталістів право визискувати 
цюючих взагалі

каже
ями,
обороняєте карою смерти, у- 
бійствами, катуваніїям, теро­
ром? В імя чого ви розстріля­
ли людей в Золочеві, які обо­
роняли свою національну сво­
боду?

Пригадую вам ті недавні ча­
си, коли ви зробили криваву 
розправу над робітниками і се­
лянами на правому березі ріки 
Висли в 1920 р. (шум і викри­
ки), розстрілюючи іх масами, 
убиваючи жовнірів на основі 
вироків полевих судів. (Лред 
сідатель дзвонить, крики:т>о-і 
жевільний, провокатор.) 
ред моїми очима стоять всі за­
мучені і убиті вами, я не можу 
і не хочу мовчати. Я бачу за­
мордованого вами кілька днів 
тому назад т. Енгеля... (Пред- 
сідатель: другий раз закликаю 
вас до порядку і в р^зі повто­
рення позбавлю вас слова.) Так.

розпорядки польської влади не 
поз вол я ють нікому на малий 

і хоч би прирізок землі, хіба що 
це присланий урядом кольо- 
ніст. Перед українським селя­
нином стає страшне марево йо- 

і го загнбілі, а порятунку йому 
ні звідки ждати. Місто із стра­
шним безробіттям для нього 

1 замкнене, еміграція за океан 
виключена.

ви з нами, що ви розумієте на­
ше поневолення, і наше страш­
не положення, 
тільки одні забираєте голос в

що ви одні і ВИСТУП ФРАКІЙСЬКИХ КО­
МУНІСТІВ В ПАРЛАМЕНТІ.

нашій справі і протестуєте про- ...1 - Підчас відкриття парламен­ти тих ударів, які нам щоден­
но наносить 'батіг f польського ;
Наіздника. Ми віримо, свято : 
віримо, що в той момент, коли ' 
зближається остаточний нора-

пра- мови : ту відбулися бурливі сцени 
між комуністами й правими. 
Декларація комуністів, що ви-

А доки істнує визиск, доки істнує казочне ба- "Чи ви сказали в вашому ва­
га цтво одних і страшне убожество других, доти пацята краще коні — говорив т. Круліков-

ський ви, оборонці “демо- 
А гіпокритичні фрази Гірстової преси, без згляду на те, кратії”. “конституції", справед- 

якимн-б цитатами з “святого письма" вони не прикривалися, ливости”, і инших гарних слів, 
остануться пустим звуком. Бо сам І ірст визискує працю ді- що жовнір має пруаво відмови- 
тей робітників в Злучених Державах може більше, як всі инші тися від виконання приказу, ко- 
капітадісти разом взяті. Сотки тисяч робітничих дітей день- ли його посилають в ролі страй 
денно бігають по всіх великих містах Америки в дощ, спеку колоша?... І якщо ви не при- 
і лютий мороз, продаючи Гірстові газети. знаєте за жовніром цего пра-

Тількм соціильна революція зможе увільнити дітей від пра- ва- то тим більше відмовляєте 
ці, і це тоді, коли звільнить від визиску тих, що їх породили, йому права не коритися, коли 
а великодушних Гірстів заставить самих продавати свої газети. ни посилаєте його воювати

проти робітника і селянина. 
Жовнір повинен мати право 
сказати: не піду боротися про­
ти моїх братід. Хай сама бур­
жуазія йде обороняти своє па­
нування. Ви самі, капіталісти, 
боріться з селянами і робітни­
ками; не посилайте мене, жов­
ніра, який сам є сином селяни­
на і робітника (шум). Ви, па­
нове, не передбачуєте також,

житимуть і роскошувати, чим діти зарібників магала виконання мінімальної 
програми французької компар-xvHOK, ви не лишитеся осто-- . ти викликала глузуванняринь і приплете нам на поміч., !. . 1 правих. Комуністи да..и пра-зубожілим селом тяжить весь Бо тільки вона може влекши- '

час кулак польського жандар-1 ти наше положення, тільки во­
на, цього всеславного пана, я- на може положити кінець всім 

І~Іе кий стоїть уонад всяким пра­
вом, цей видимий символ вся­
кої беззаконности і насиль­
ства. Український селянин зі­
йшов до ролі безпомічного 
феллага, всіми визискуваного 
парія, засудженого на посте- 
пенне винищення, гоненого і

Та на цім ще не кінець. Над
ним достойну відсіч.

Коли на трибуні з’явився ко­
муніст Марті, праві почали гу­
кати : “Чорноморський зрад­
ник". Марті відповів: “Чваню­
ся тим. що я чорноморський 
зрадник”.

Парлямент прийняв пропо- 
. зицію лівого .бльоку, щоб по­

вісити в салі засідань портрет 
"Жореса. Досі в парламенті 
був тільки портрет Ґамбетті.

знущанням і катуванням.
Браття селяне і робітники 

Великої Соціялістичної Украї­
ни, не забувайте ніколи, що 
під тяжким ярмом польської 
шляхти находиться вісім мілі­
онів робітників і селян Захід- 
ньої України. Не забувайте, 

переслідуваного, призначено- що проти них звернена нена- 
ваш законопроект про “обо- го погЛоєм для шляхетського висть польських пануючих 
вязки і права” жовніра не ка- панУваиня на східніх окраїнах, кляс, що їм грозить загибель і 
jug' що жовнір має право від- Та цього всього замало поль- цілковите знищення. ЇІро це ^ 
мовитися від ролі ката який ськіи буржуазії! її вдоволити ніколи не забувайте, це нехай 
зобовязаний розстрілювати ро ; може тільки цілковите зни- стане вашою і ваших дітей 
бітників і селян - Поляків, У- щення, повна смерть україн- щоденною молитвою, 
країнців. Білорусів, Литовців І ського народу. Тепер прий- Ми-ж приймаємо боротьбу, 
чи инші національности ДЛЯ 1 **ІЛЯ ^черга на основи україн-J і вестимемо и так ДОВГО, до- 
того, щоб вас, капіталістів, по- ської культури, на українську ки не впадуть ненависні кай­

дани, доки не здійсниться наш

ДЕМОКРАТИ НЕ МОЖУТЬ ПОГОДИТИСЯ.
Вже 15 днів відбувається в Ню Порку конвенція демокра­

тичної партії, яка зібралася 24. червня, щоб номінувати свого 
кандидата на президента. Зібралася і не може “розібратися”. 
Сваряться, жеруться, як пси, представники американської демо­
кратії не лише на слові, але... і по назві і не можуть погодити­
ся, хто від їх партії має бути президентом.

V----- і--1..

Кожний класово свідо­
мий робітник повинен пе­

редплачувати І читати 
робітничу газетуБоротьба велася між МекАду, зятем бувшого президен­

та Вилсона, і губернатором Ню Порку, Смитом. Ню Иорк і вза-
що жовнір має право сказати:
я не піду душити народні пов- 

галі східні стейти номінувалн Сиита, а Каліфорнія на чолі за- стайня поневолених Польщею 
хідиіх стсйтів номінувала МекАду. Щоби бути кандидатом, націй. Чи сказали ви далі в 
треба мати дві третіх голосів присутніх делегатів. Тимчасом вашому законі, що жовнір не 
крім цих двох головних суперників, делегати деяких стейтів е зобовязаний виконувати ро- 
номінували ще кількох кандидатів. боту ката?

1 от вже 15 днів голосують і галасують делегати, а деякі. Чи сказали ви, що жовнір 
вже поїхцлн до дому, бо прожили всі гроші і не можуть при- чає право кинути вам, каліта- 
йти до ніякого висновку. МекАду, який на початку голосуван- лістам, в лице свою відповідь: 
ня вів перед, почав падати і нарешті з плачем зрезигнував, до- йди ти сам і убивай — не за- 
магаючись цего самого і від Смита. Смит пішов вперед, але ставляй мене це робити... В імя 
не далеко, скорше замерз на мертвій точці. За те видвигнувся чого ви, представники кашта­
новий кандидат, Ралстон, який відтак також зрезигнував. лістів і поміщиків, обороняєте 

На конвенції вже кілька разів приходило майже до бійки, свою владу, яку накинули си 
Великі відділи поліції стало є присутні на конвенції, щоб не до- лою народові, свої багацтва.

The WORKER
міщиків, визискувачів, паразі- ШК0ЛУ- 
ті в вдержати при власти. (Го- український восьмиміліоно- завітний клич: з’єдинена, віль- 
лос: скотина.) Кожна ваша вий народ, який опинився під на, соборна українська соція- 
лайка — це для мене почетний польською займаншиною, під лістична република.

Геть кровожадних тиранів! 
Нехай живе революція! 
Нехай живе Соціалістична

Офіціальний орган Кому­
ністичної Партії Канади.
Передплата на рік вино­
сить $2.00, на піврік $1.00.
Зашліть передплату таки 

ще нині!

орден — лайтесь-же кілько хо- оглядом шкільництва стояв все 
чете. (Крики: большевик, а- на останньому місці. Де-що 
ґент, божевільний.) народніх шкіл, кілька гімназій

Ви кричете на С.Р.С.Р.? Ви- і ні одної вищої школи, ось 
слухайте мою відповідь: коли, все, що вдалося вибороти ще 
чоловік, на якого нападають в за давньої австрійської влади, 
дорозі боронить своє життя Крім цього який десяток шкіл 

- зі зброєю в руках, він не убій- заснованих за зібраний громад­
ини, він обороняється проти і ський гріш. Але і це було сіл-

іАдреса:
THE WORKER, 

Room ЗОЇ, Tyrrell Bldg, 
95 King 8t., East 

Toronto, Ont.

Радянська Україна!
Нехай живе Спілка Соціалі­

стичних Радянських Републик! 
1'евч.чоцшне 06>.днання 

Західної України.
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“УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ”, ЧЕТВЕР, 10. ЛИПНЯ 1924.Число 74. Стороні а.

ПЕРЕША РЕДАКЦП.ЩЕ ПРО (ШЮШЙСШ ПО­
ДІЇ В ЗАШ8ТПІ.

ВРОПЕША СВАРНЯ. З КАПНЕМ В КИШЕНІ.ш ні Boum '■
j буде п види С УРА Але вю іо­

не була в сережці МІВ 4-ю-1
От уже ТИЖНІ тягнуться. ЯКІ У франції сварня дійшла ^ ............ ......... . ... ояанятатеся. в »шв 1 дарову вступе, веававу. то бимюств. *■ 14

сГ; atr.^H^n І ^нвТ^й^о is: £“35їг іЕЕгГЕ £гя—" ‘Житі с™д
nil і Англії охоплені сварнею. ' ялізму Пужижаре, не вважаючи ,9° ояуаивмя пдьвя де-’,
Всі пі сварні назріли майже і на своє величезне бажання ди- 
одночасно. Не можна сказати, шитися біля влади, зійшов з

право 10- шарта ц. р..
і От. *■ А Дігроат. Na. F— Шаввшни 

державним тілом а У CP Р в Всеужре-
Мемі щось в грудях.

відбулося в Отаві
імена* 3Тіл Рад. То# дід* вибір* 

і Форт Ви- Всеукраїясьвма Центральне! Кнво- 
навімі Комітет, авнй в між часі з'їздів 

до цервам навіть "безбожників" но- « наЯвнщим завоноддвчнм тілом. На 
слухала босо левино Але хочу ладна- волі Його стоїть голова, авнм тепер 

ПОПИ не ■* Увр-HHI « т. Петрове вам* Никаная- 
човорм-інся між соб.)»' ав сії і. боЛ"* Комітет вил Lise з себе Ралу На­
перед левціею один І будучих попів. І годні! Комісарів, або виконавче тіло. 

; студент богословів, чи в« тан у над Не виконавче тіло, себто Рада Народ­
не знаю, сватав. що робітники ції- *•» Комісарів, е вивтдьне і дає іві 

вон задоволені нинішньою капіталі- ™ зі своєї пр-ші перед сесіамн By.lL
В.К. і перед Всеукраїнським З'їздом 
Рад

Т-во ліан проповинивваше вме ладо членську вклад в з
ОЮ люде#. Bld були сумні, мов- до Егсзкому, Д Ç.K3BOM 

Рі. бо бризи тре рази через Прут, з т-во ім Т Шевченка 
Деаві завровавлені Тав ішла на лов- С товариш*

г;zxrzz-jzn-* чм*—«*rss=i=S= їїНЬИгСгЯ•
ТІ а, був міцний Досить якому- з II. Інтернаціоналу, Миє ран. c,rro* и» мас. я не ют вендітя вю ш брати за Збручем
неділь крилові парламенту ПО- вибраний В президенти на 7 *“• Шо6 ** ™”“ А° Заболотовл. Де В кожного з нас кипіла
вернутися спиною або висло- років теж не використав *“? ^n ir^m. ano —• -*«- Над-
ВИТИ иедовіря, ЯК уряд Маркса : ГО президентського речинцю. Варншанн. вибранеє шшвон до Зе-

Пому те ж. ЯК і ІІуанкаре, не бо-ютова. По дорозі придучувалосв Иося гиобнте-іам aà їхні мушвим. і
групи і ХОТІЛОСЯ ЙТИ З СВОЄЇ посади; до нас багато седан і разон сшіинзи ||p**Jt „ора, в вві* ми будемо горо

МУСІВ ОПОВІСТИТИ 10 ■ризялзсиє місце. В серцях наших Другого
торію щось надзвичайного.

приня»
» член* цілого

веред L 4*7*. ШО презбнтс річне к*І
лжь у мас

те. Товариство відограло звісну коме­
дію в Зчух діях “Як світ пішов до *о- 

в гр>ДВІ ри нотами". як Також готується й до 
-ДН.ІК • -\ ілл BÜ стичною системою 

Лекцію почав проповідник з Форі 
Вмлієм дуже по вченому, з це тому, 
що на початку він зазначив, шо сам 
дуже вчений. Чим більше говорив, 
тим ро<І*в більше вражіння дійснім о 

Про робітничі орга-

I Іредставлення відограно 
що АО* дня Ю Mai » фінляндській гали в

концерту.
нас. Все таки ми надіємося.
жнемо тої хвилі, в якій ми вппдзтм- Судбурм. Обшнрніші поясненне про це найде­

те в бріниурі “Що таке радянська вла­
да і як нона будується".

негайно полетить. 
Буржуазні політичні Помимо цего,

т-ва від довших вже років не стояли 
в організації і відзвичаїлись від ор- 

шпюи. пере не- ганізаційного життя (а декотрі не бу­

ти член* нашого

ніяк не можуть погодитись і парлямент 
між собою я справі організації Мілєранові бойкот, шоби при-
уряду. А одночасно З ЦИМ ро-| неволити зрезигнувати. шн вози здавалось, що нГиЛи^ “нГзнай^и^н.ч^Т Ш‘ в Н,,,,й ОРТЮЙМИП). внвяза-
стуть і кршиуть комуністичні Пуанкаре ■ свій час був ор- лркмаясие місце, всунули з своїх ̂ алн меж „ постерунок, де в зл- ,w:k ° св >" радк ,іов,>,*ї,чн 33 що
партії Европи. Останнім МОЖ- ґанІЗВТОром дрібних републик: ялечеб тяжа* ярмо яапітаау. А тепер СІав вжс toe. в Киаяаиюеа (ст>. нал'*и,ьс* "* шира *°парнська пода­
на ПОЯСНИТИ СПІЛЬНИЙ виступ Польщі, ФІНЛЯНДІЇ, Чехосло- "l робітниче свято, сяішто до
німецьких націоналістів з со- ; ваччиии, Естонії шо повинні м‘"<ч“' шо6 3>стр*тмсв 3 своїми дямТЬ жандарм» провадило
шят тгмовпатами в політиці бути бути пі.тобою в бобОТЬ- т"“‘,риш‘1’,и ро6,ІНИ,‘а,,и «ох до Забодотоаа. де на ринву мишял-демократами в політиці були бути підпорою в бороть Іа ЯОДЯТЯ сиб, АрлІШ руви, „рошрктя п.^ч„„ IVT ; Іам вров , по1,ГЛИІ
обстоювання старого уряду, бі з комуністичним рухом. свої сили, та по цілорічній праці від- вчсра нашні їоваришів А м пос„.
який не має підпори в ніякій Загрожуючи світовою вій- почати! Словом здавалось, шо над
праці. Цей уряд сів між двома ною, Пуанкаре породив мо- НіШИ вАЄ с« »сна юрв. і немов при- Л„)Д<.Й
стільцями (соціял-демократів гильщиків імперія.лізму. О- каз>ї иа.м ljlI,b' весслііьс*. « С|,тм" ліція постягала з рівних сіл. Зараз

му над Нами, бо бачу, що Ви є ті, Н-ЧГ-,(Ш полівів і, ти „г -Гт,и, і націоналістів), і нерішуче станніми часами, поруч инших „к, п,;л6алн про свою волвг с“ ,ов! «Т«б,в і L . '"і
європейських комуністичних Та не тільки здава-тось.. Коли ми хліс,л 3 Сі анклав-,на до Коломиї ‘ зе

Te-Ж приближно і В Англії, партій, нечувано виросла KO- прибули до села Ілинеиь, то серед по кількаразовім переслуханим)
де станорнше буржуазної муністнчна партія франції. ссла почала поліції нас розганяти і го нс довіда-зись.. від мене,
фракції теж критичне. An- Цікава рол я представників нсдоп>свати до Заболотова. Ми обій- іКсго не мали найменшої підстави чи
глііїський прем,ер МекДоналд н. Інтернаціоналу соиіялістів . Го'"»,.,™ м^П! Пр^" де^Г: ‘"’• щеХтз" клю”""m
вже наобрид Коисерватам і.соціял-демократів. В більш га- біля знову велике число жав- днів, «і в просидів, не обійшлось без 
ліоералази і воин-0 ного про.- небному стані, ніж вони, ще не дармів, які під напором величезної

дня раненько в мене в
С Л., Кемп Лістер, Бь К.здана- хаті завився поліцай . Годнмо-

ся з Нами, зле містити не можемо.
револешюнера 
нізакїї. про комуністів, робітничу пре­
су і літературу сказав, що все стоїть

С Ц Следен. Адтж. Фармср, що
працює сам коло pu і і не наймає ро­
бітників до роботи, а до того ше й 
незаможній фармср, не є прлцьодав­
нем. але є працівником

на твердих справед.іевнх підвалинах, 
що комуністи викрили і викр.нвають 

_ »... злодійства цеї капіталістичної смсте-
Також шир., водява то. М Пе.,е- мн що воя, прі>в,ілвгь боротьбу за 

хат ому, котрий добровільно згодився 
рсжісерувати цю комедію і доложнв 
найбільше праці. Т-во ім. Т. Шев­
ченка складає тиру подяку й тов. І.
Вагнер<ж! з Суд бури, котрий будучу 

по* хорнй. прийшов до галі і характери-

дента 1

Працьода- 
це флори кант, або такий фар-

визпіл з визиску цілого поневоленого 
людства, а така боротьба, сказав лек­
тор, с святою. Що система капіталі­
стична t задоволяючою і справедли­
вою для робітників, говорив лектор, 
то це може сказати або людина не­
свідома, або варят. При тих словах 
згаданий вище студент богословів то 
блід, то червонів, кусав губи, паль­
ні. фиркав як зіпріла кобила, пітнів, 
джо.юбав в носі і взагалі виглядав на 
варята. Йому з давалось, шо лектор, 
йоіо приятель, дав йому по пиці. 1 а 
ще гірше, що гака "катастрофа** < з 
ним сталась не в большенниькій галі, 
але в презбитеріянській церкві.

Говорючії Про христіянські церкви

мер. на землі якого працюють ниняті 
робітники Але пересічного фармераР> нку около 100 богу духа винних 

жінок і дітей, яких не можна називати працьоданцем. 
“Розмова двох фармерів" до друку 
не надасться.з> вав наших аматорів, як також 

всім тим товаришам, котрі даром 
возили аматорів в день представлен­
ня до Судбури, а це М. Вовчукові, Ю. 

н,ч'^Еіандзявові. Гр. Ьурнаддеві, Бережан­
ському, Д. Приданикові і Кнрилюкові. 

Представленням нашим зацікавили-

П. К„ Монтреж-t, Кве. Тому, що 
в "У.PB." писалося вже про мітіиг 
в Монтреалі українських делегаток 
на конгрес "Літ мира і свободи”. 
Ваш допис не буде помішений в ‘‘У. 
Р.В." Ми передали його н |>ед.ікцію 
"Робіт

провадить свою політику

ся всі присутні, як також винесли до­
бру науку, бо побачили перед собою 
живий образ, як попи і поміщики зну 
щадись над бідним селянином і робіт*, 
ником за часів царату на Україні.

Можна було запримітити, як не од­
ному слеза покотилася .по лиці поба-

В. К., Вінніпег Ьіч, Мам. Ваш лист
з старого краю до друку не надаєть­
ся, бо більш мас приватний характер, 
чим загальний.

ріжних докорів та знущань, і коли-6
гнали, як би Політика англій- була ні одна політична партія, бадьорої маси селян, зараз дали но- нс справа Вссарабової, ,к) занордо- 
ськ-іі буржуазії не була скеро- Вони нагадують "временіци- Іам знати Иєрєйшли «и великий воно в львівській нормі, і ява нароби- 
вана на зменшення ролі ліве- кін”, на зразок Бірона часів .^'ві^Гп^цГї з"'и1до“нияи бхли^на” даГнсь'в ТнГи
Пальної парти для того, щоби Катерини II. Буржуазія, при ра6інани, Ме лишалось „ічо,„ иншо- ; Глав гоохи ніби бовашь їнакИ'.уивши таке знущання. В третій дії ясі 
боротьба йшла між двома бажанні, завтра-ж може про- Ю, хіба брести водою. Так і зробили. .. ' плесиадн, коди побачили як готи, ді-
крайніми крилами парляменту. гнати їх, і держить соціял-де- Поліція побачила нас і повернула ,‘ч ,™ дою,адна“°”. чето^праТювГи^щоби Таїсгось" h''

тоб-то, між консервативною , мократів У владі тільки ДЛЯ ^ 6̂te”^n>3tt^;„,B С]\Л хвеи'', Першій о Ma, Ь Забологоиі. яку я „є- Маніть Фінляндці, котрі „е розсміли
робітничою партіями. Розум- ; брудної роботи обдурювання вшшми ' ___ta 3 рсвоіюційн„. р**"»- * 33 «*>' “»* * >«і»Р мучиться І української нони, говорили, шо- це
на англійська, буржуазія обе- і насильств над робітниками. ми ПІІНЯМИ товариші ідуть пристт- иколо 100 люяев 1,0 коломийських ,арн<. представлення.
режно поводиться з МекДо- В противагу Комінтерн вка- ,,<>« і здобувають цілий заріиок де 'll"pMJI: ^ас' дорог"й шваг5* пр,>шу, Ди* 7. червня т-во ім Т. Шевчен- 

, ‘ . . перешліть цего листа до Укр. Роб. Ка vcrnoïio конпепт н гиойомч їм»,налдлм, ООДХПЮНІЧИ НИМ ро- $уе робітничій КЛЯСІ ШЛЯХ ДЛЯ вл.існе мало Відбутися итворення свя- у. - иw мм . - гри,ло киице‘ к VK и,,м>, - пістси , всі наші іюоїтники знл<тка.іі в честь поета-бхнт.іря Тараса І.
біТИИЦТВО, бо вона бачить бе- здійснення диктатури проле- ' ли про Перший Май в Заболотовії Шевченка
зупмииий зріст і зміцнення KO- таріяту В Европі. "лм“ Стал,‘ 6езрадиа' ТІ1Ї™°6" щоб кзиадійські робітники знали до-\

: . 1 ... ступила масу людей в числі 10.000 - *
муу.стичної парти в Англи. „ І\ Петровеькші. 12.000. По промовах, співах і т. и.

взагалі, лектор підкреслив, що цер­
кви сьогодні не можуть істнувати і 
не мають жадної вартостн, бо Хрн- 
стос боровся за правду, за понево­
лених робітників того часу, боровся 
проти багачів, котрі і убили Хрисга, 
а теперішні христіянські церкви не 
мають нічого спільного з наукою Хри- 
с-та. .Значить і тут лектор приз На в ра­
цію комуністам.

В однім бесідник не годився з ко­
муністами, а то в тім, що замісць ре­
волюції проти капіталістів, до якої 
прямують рітбітники під проводом 
комуністів, можна і конечно потрібно 
йти мирним шляхом, себто згодою 
робітників з капіталістами.

присушим, в якій ціди цей концерт нГжлль. лектор не вказав, в який-
би то спосіб можна цего доконати.

Коли товариші почали давати запи­
ти і доказали фактами, шо згоди між 
робітниками і капіталістами не може 
бути, так як між вовком і вівцею, то 
лектор лише махав головою, дода­
ючи: "може і так”,

І. IL, Ьмнг Інлет, Оит. Наш допис 
до поміщення в “У.Р.В." не надається 
і ми в і дослали його до заряду відділу 
Стов. У.Р.Д. в Судбури та віримо, що 
він цю справу розслідить.

11. -С* Вест Торонто, От.
до друку не надається.

Вірш

В. II. Н„ Футгилс, Аєтта.
вашого шнагра про Меінііий Май в Ла- 
болотові містимо^ але вашої дописки 
до нею помістПти не можемо тому.Саля була заповнена місцевими ро-

кладно, як галицькі селяне святкують бітниками і робітницями. Вступне 
д Робітниче свято, та що це вже не та ! но виголосив т. Переймл L, пояснив 

темна маса, яку вони лишили, виїж­
джаючи за море по кращу долю!

що тим самим видамо імя автора. 
А це може пошкодити йому самому.стали приготовлятися до походу, 

поліція, бач учи це, розвинула лінію
устрою* тьс я

Минулої неділі ми грали представ- • Концерт розпочався співом "Інтер­
ни і співами маса людей кинулась лення п- 3- "Борці за мрії", з якого я ; націоналу”, відтак приступлено доі окружил.і поліцію, ї співаючи пішла ітакож "зікав через вікно, бо жан- j дальшої програми.

. ! походом на ринок, де Вали бути зно-1 ларм *°™ арештувати мене за "по- В програму входили декламації з 
н\ промови а опісля мали перейти ляк> • як> я виголосив по скінченню, творів Т. Шевченка, Івана Франка і 
походом всі улиці і розходитись до- пРелставлен,,я Моя роббта вілбива- j инигі та співи. Деклямували старші
мів. Тілько що стали пржотовлятись еться л>же тяжко на мені, а головно| товариші і діти. В половині програми

матеріяльно. час від часу я дуже тер- забрав слово тов. Корчак з Торонто,

ПІД ПЯТОЮ ПОЛЬСЬКОЇ шляхти, від сторони міста, щоб недопустити 
похід до міста. Розбурхана промова- ;

ПИШІТЬ дописи.
Щоб наш часопис міг вірно 

відзеркалювати все те, що ро­
блять робітники і фермері, то 
треба, щоб в ньому були про 
це дописи зі всіх місцевостей. 
Тому пишіть коротко і зрозу­
міло про життя робітників або 
фармерів у Вашій місцевості 
все те, що може цікавити ро­
бітничий І фермерський загал.

|тів, які свідчать, що сотні по 
літичйнх вязнів сидять бе'з 
певного обвинувачення.

ЗНУЩАННЯ В БЕРЕЖАН­
СЬКІЙ ВЯЗНИЦІ. бо не мав на 

чім опертися. А коли додискутува-На імя Тугута та инших ви­
датних членів польського сой-

до промрви, поліція почала наступати
на масу, а головно розходилось її о плю’ але шож- коли я мовчати не мо- j котрий коротко, але ясно, змалював 
промовців, щоб їх злапати у свої ру- ж>- Д° того всего бачу, що таке ши- життя Т. Шевченка від дитячих літ,

роке поле не оброблене, й я волівбн аж до Його смерти. Тов. Корчак го­
не жити радше, ніж сидіти в кутку Tîr корив і про наших товаришів-робіт- 
чекати на когось, щоб прийшов та о- ників і селян в Східній Галичині над 
свідомлював незрячих. Отже обовя- котрими тепер знущається польська

шляхта. Говорив й про організацію та 
робітничий рух в Канаді і закликав, 
що-б всі як один вступали в ряди ор­
ганізованого робітництва, бо лише в 

N. N. ЇбрТЗнїзацІЇ робітництво здобуде собі
широке знання і тим самим _ поможе шо вашої похвали комуністам не по­

лись до парлймеитарнзму, то віче за­
раз закрили, мотивуючи пізиим ча­
сом. Але то була неправда, бо лек­
тор почував себе між перехрегтним 
огнем. По вічу на дворі ше довго ди­
скутували. На дворі всі пани, підпан­
ки, попи і підішли “стали комуніста­
ми" і не находили слів хвалити по­
ступ комуністів.

Ми розуміємо дуже добре як лек­
тора, так місцевого попа і потериів-

ШЛЯХТА СКАЖЕНІЄ.му надійшла телеграма декіль­
кох українських адвокатів, в
якій вони просять депутатів відношення населення окраїн _1 Товариші стали кричати до поліції, я-
сойму побувати в бережанській ; до польської влади загостри- ка ложами від кара6інів почала Роз-
вязниці і познайомитися з та- лось до небувалих розмірів, ганяти людей, бити та штовхати куди]30* спа“ »* раз на мене- * * рішив

стояти аж до кінця побіди по сторо­
ні робітничої кляси. На цім кінчу і

вороже ки- Промовці були окружені прапо­
рами та демонстраційними написами.

В останніх часах і

У ЦІЙ Терор ПОЛЬСЬКОЇ влади в Гали- попало. Поліція почала зближатисьмошніми- порядками.
вязниці, стоїть в телеграмі, ба- чині та на Волині набірае не- до промовців та до комітету.

В тій хвилі посипалось з товпи ка- здоровлю Вас
тато вязнів сидятьіна протязі людських форм. За останні 10л міня на поліцію, яка в переполосі по-8-ми місяців в одиночних ка- і день на Волим, арештовано на чала ВІІкаіи Кили командает дісіав
мерах без усякого обвинува- підставі фалшивих ДОНОСІВ каменем, то падаючи ви удару заке- ------------— знищити теперішний иесправедлиций трібя0 Наша ідей* праця і боротьба
чення. Арештовані, не дивля-1більш 200 ні в чому неповнії- «милував "стшсляць" В тій хвилі ПО- . u/уттп п ИПОІІЙ ТПОІШІЛТОІ ЛаЛ’ “ заі**сти лад Іакнйі лр нсі од" оправдали нас перед цілісними робіт)
чись не протести, не можуть ДІ- ' них осіб, переважно україн- чиїїа.іись кхті наТ5езор\Ану ти безбо- j ДЦ| D HUdIM ІииАгИитІ нак<,МІ’ Луд>дь КОРИСТИТИ ' пжлю НикіВ. перед котрими тро'жать всі
знатися за ШО вони сидять у'ських інтелігентів. Всіх ареште р™'н> мас>. Счинидзсь страшна пані- ^Гн^абува!тГза“'л“ей,' 1 ГшГпГр^ГтаГж ‘’неТмшиі^'ви

вязниці.. Арештовані терплять-ваних обвинувачують в ПІДГО- Втікакічи жде одні други, толо- ' ' би посилали до школи Jшкода Істнуе бе^ильні Вн без парафії у розбито-
ріжні знущання. Між иншим товці повстання проти ПОЛЬ- ЧИ1Н крики, зойки, плач, прокльони | Читаючи кожне число "У.Р.В." зиа- при нашому Т-ві), де вони мають

телеграмі зазначено, то в ської влади. Ці арешти цикли- і гук стріл ів злились в одну «якусь ne- ходжу дописи від філій, відділів і то-1 спромогу навчитися української мо-
Ьережанській ВЯЗНИЦІ знахо- кали серед населення сильне о- кольну музику В той час я був в та- вариств З ріжних місцевостей, з яких і ви письма. спів> і т. д.

гх ' е \ кім місни то не б\ю мені як вийти кожний товариш, кожний чтттач Лові- Дуже гарно вивязались дорослі ілиться Антон Потік,евич. який бурення. N мови життя «асе- ^ !дУ«ьс, про^оботу і діяльність в „рЛіти » дек.,,маці,, і в спіні' зашо
СИДИТЬ В ОДИНОЧНІЙ камері на лення то ДО безпечности Гір- ^ l>CT.jHHj^ вийшов з ринку. Вибігаю-1 ганізаціях, що входять в склад Стов. всім учасникам належиться щира по- 
протязі 14-ти місяців і до Цьо- ше ніж в Мексиці. Арештова- ,ІН. fly кулі товко.т.т мене сиистіли ме­
то Часу НЄ МОЖе НІ ВІД СУДОВО- НИХ ІЗОЛЬОВаНО ВІД ИНШИХ ПО- м<>в "джнілі", и ппбачи» назад себе
то слідчого, ні від нрокурато- літичних вязнів. Ні адвока- 
ра. ні від міністра юстиції ді- там. ні членам сойму, ні родн- 
стати відповіді в чому власне чим не дають побачення з аре- 
його обвинувачують. У спра- штованими навіть на 3 хвили­
нах тюрми е багато докумен- ііи.

ЧИТАЙТЕ! ЧИТАЙТЕ!того студента. Але заявляємо з гори,
Рожнів, 16. мля, 1924

УКРАЇНСЬКІ ЩОДЕННІ ВІСТИ
Одинокий часопис в Злучених Дер­
жавах, який в дійсностн заступав 
Інтереси працюючого люду. Вихо­
дять кожного дня окрім держав­

них свят.
•* :
Обовязком кожлого українського 

; робітника е стати передплатником 
цього часопису. В нім ви знайдете 
цікаві вісти з цілого світа, як та­
кож політично наукові статті, 

відки, дописи і т п 
Передплата на рік $9.00. 

Пишіть cettyac на слідуючу адресу:

UKRAINIAN DAILY NEWS 
602 East 11th Street 

New York, N. Y

го корита і ваша історія закінчується 
Ки не маєте шляху. Ми, комуністи, 
не звертаємо в бік. Ми готові і вас 
направити на правдивий шлях. Не про 
повідуйте згоди між панами й рабами, 
бо капіталісти не згодяться з робіт- 

Ко.іи хочете послужити В Ке

в

роз-
У.Р.Д.

. Концерт закінчено вілепіваиням 
“Інтернаціоналх '

пиками.
звольній ідеї, станьте на правдивий 
шлях, шлях боротьби! Виступайте з 
ваших амвонів і кличте робітників до

Знаючи, що наш одинокий робітни­
чий часопис “У.Р.В.” радо помішує 
всякі дописи, тому й я, рішив написа­
ти пару слів про наше т-во ім Т.
Шевченка в Коністон, котре також є Товаршу! 
членом Стов. У.Р.Д. Т-во ім. Т. Шев- передплату на “Українські Робітничі неволеного людства!

кііьканайцяі ь людей, які лежали в 
! поросі, качалися, та стогнали з болю, 
а кількох з них лежали і не показу- 
в їли признаків життя 

Не вбиті і ранені товариші!... Це 
жертви терору польської шляхти, це

Пролетар.
боротьби з капіталізмом за спр.твед- 

Не забувай відновти ливий лад, за кращу долю всего по-

і * ченка в Коністон. істнує близько^ два Вісти**. Семенов.

7,
'26)М . І Р Ч А Н. наказала йому, щоби нр відганяв її квартирам- ете скільки одержує пан, власник фабрики за все це бог дає. А бог милосердний, справедли­

ва ш у працю в день, а скільки платить він вам? вий, правда?
Здивувало Матвія, що ці два сухенькі й бід- — Та що це мене обходить?— здвигнув пле- 

ні ткачі не підходили до товариства инших Ли- чима Матвій. — Аби робота була, а скільки за- ' 
товців. Лому видавалося, що всі робітники платить, стільки буде:..
живуть так, як Антонас зі своїми товаришами — Добре — згодився Янас. — А скажіть цюемо в поті чола ціле життя, не грабуємо, не
і тільки він один, несміливий і чужий держить- товаришу Матвію, що буде з вами, як ви буде-1 окрадаємо і нам бог не дає. А пани нічого не

те старий і не зможете працювати більше? Хто роблять, пють, гуляють, ведуть роспустне жит­
тя і їм все дає бог... Чому це так? Хіба-ж ми 

Матвій задумався. Питання видавалося та- не люди? Хіба не хочемо н ми жити ? Чому
форму гарячої днем і піскова форма з страш- : ки. Це дуже зацікавило Матвія і оба робітники ке просте і звичайне, а він ніяк не міг відпо- : тільки ми, робітники, мучимося? Чому бог не

І дбає про нас?
— Але за це ми по смерти підемо в царство

- Ось побачите, попрацюєте ше років з пять, небесне —- якось радісно закликав Матвій.
— А пани? — спитав Янас.

і :н ЗБИРАЙТЕ ПЕРЕДПЛАТУКАРПАТСЬКА НІН. — Правда...
Так чим-же ми гірші від панів, шо не дає 

він нам, тільки панам? Ми живемо чесно, пра­
на одинокий ілюстрований на­
уково літературний журнал в 
Канаді і Злучених Державах(Опшідамня із збірки “Кіювавий бог’’.)

“РОБІТНРЮ”ся з далека.(Продовження.) шо виходить кожного 1 і 15
В МІСЯЦІ.

Участь беруть між иншим* 
такі літературні й наукові си­
ли: М. Ірчан, М. Тариовський, 
В. Коссак, М. Луикевич, Оксана 
Кадлубицька, др. Надія Суров- 
цова, др. М. Сисак, др. Росі. 
Заклииський, др. проф. М. Ка- 
чаНюк, Іван Ткачук, Василь Я- 
блуненко, М. Шату тьський і ин. 
кореспонденти в усіх країнах 
Европи.

"Робітниця" друкує дуже при­
ступний науковий матеріял з 1- 
люстраціями, цікаві иочини з ці­
лого світа, лікарські поради І 
має діточу сторінку та веселий 
кутик.

Постійно веде на своїх сто­
рінках курс української грама­
тики.

За добрі відгадки загадок, дає 
журнал нагороди.

Річна передплата тільки $1.50, 
піврічна 80 ц.

"Робітниця" своїм змістом ці­
кава і корисна також для му- 
шин, а не тільки для женщи*. 
Передплату посилайте на "таку

Ткачі приходили з роботи, вечеряли і дяга- дасть вам їсти? 
Бувало, що формовчик за багато налив у ли на свої ліжка, та читали часописі або книж­

ною силою тріскала а ростоплене залізо об- відразу набрали в його Очах великої поваги, вісти, 
при скувало і формовчиків, його помічника і по- 1 він-старався зійтися з ними бли ще.

Неділя була всехїх. Антонас зі своєю бра-
— Ніхто не дасть — відповів за нього Янас.

близьких робітників. Люди падали, ревіли,
качалися з пекельного болю по землі, а часто тією йшов на цілий день на піятику і бійку, а иостарієтеся і ,вас проженуть з фабрики. Ска-І 
згодом й помирали. На їх місце ставали нові, дома залишалися тільки стара Зумар в кухні, жуть — “нам таких не треба, ти вже старий,

два ткачі і Матвій. Оба нові товариші говорив своє відробив”. І доведеться жебрати, але дуть до пекла, або — бог їх святий знає, може

і

— Пани? — задумався Матвій. — Деякі иі-
У ць.імх пеклі опинився Матвій на девятом) ■■

році свойого нобч-тх в Америці. В це пекло.ли по росшськи і здебільшого розуміли укра-: сього дня вже так багато жебраків в світі, що всі будуть в пеклі...
" інську мову Матвія. Росказував він їм про свою ремесло це не поплямується... | — Бачите, товаришу, ви тут, у фабриці, ма-

тнжку працю, про бажання повороту в рідний Матвій дививей на Янаса і нсміг слова про- ете кожного дня пекло, а пани царство небесне, 
край, але не згадував про жінку й дітий, ні про мовити. Гострою стрілою влучив його сухий ' а помрете, то зогниєте в землі...

— А душа?
j — А деж тепер ваша душа?

•— А шо буде з паном, з власником фабрики, — Та десь там в грудях...
що має міліони, як доживе він до старих літ? — І помагає вам хоч трохи тягнути цебри?

не втерпівf—допитувався далі Янас. , Та бог її святий знає... Алеж кажуть-же
— Буде паном — невинно відповів Матвій, нам, що хто терпить тут на землі, той по смер- 
— Отож 6<l й є, шо буде паном. Він ніколи ти буде щасливий. Бо людина не звірина... 

не підніс ані одного цебра з ростопленим залі- ; 
зом, так, як ви носите цілими роками і — має 
мьтіони...

прийшов він саме в той день, як на шддашу де­
ревинного дчмику старої Зумар тихо сконала
бідна Полька з ,'Іодзі - 3»ся. І з ТОГО ДНЯ ПО- ..
мав він роками день в день працювати біля ве 'агин>ті "ого ГР0Ш1 ~~ ш.стьл.тній заробіток, ткач в найбільш болюче місце. Над цим вш са­

йро це він рішив нікому ніколи не росказувати. мий нераз думав.
Ткачі слухали Матвія і росказували дещо 

й про себе. г
— А що це ви читаєте так?

лнкого-рухливого цебра з смертоносним кипят- 
ком. повільно сохнути і спадати на силах.

Золотий божок-капітцл брав з Матвія по­
трібну йому силу і великими кроками зближав 
його до літ немічного, нікому непотрібного 
старця.

і запитався раз Матвій. .
— Робітничі часописи і книжки»— відповів

старший Янас.
— А про що написано в тих книжках?
— Про це, як нам тепер живеться, як нас ви- 

На десятому році в ломику старої Зумар користовують пани-капіталісти, як окрадають 
зайшли малі зміни. Двох Литовців виїхали до нашу працю і роблять на ній міліони... А ми 
Европи, а на їх місце прийшло нових двох, що працюємо і гинемо в біді... 
працювали в ткацькій фабриці Оба спали Матвій вибалушив свої сиві-чесні очі.
в тій-же самій кімнаті, що Матвій, оба не пили — Як так? — допитувався. — А хібаж нам
горілки, як Матвій і оба буЛр тихі, негулящі. не платять пани за нашу працю?
Антонас відразу не злюбив їх, але стара Зумар ~ — Платити, то платять, але що? Чи ви зна-

(Дальше буде.)

F
— Бо так вже бог дає "— завважив Матвій.
Янасові уста легко зложилися до усміху, але 

він не засміявся, тільки переглянувся зі своїм 
товаришем, що держав в руках книжку і при­
слухувався розмові.

— Товаришу! — братнім голосом звернувся 
Янас до Матвія. — Нехай буде по вашому, що

Чи маєте ви иайновіїце число “Робітниці", 
в якому е цікаві статті, вірші, оповідання, ма­
люнки? З цего числа багато навчитеся, бо е в 
ньому статті лікарів з Европи, е новини з обла­
сті! науки, е чудовий твір найбільшого сучасно­
го українського поета II. Тичини. Обовязково 
купіть собі це число!
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Winnipeg, Man.
t

a -

sÜLiiuc. L-

ч

°

« y'v
4

ft



«

%

/'

»

I

»

і

«

“УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ МСТИ”, ЧЕТВЕР. 10. ЛИПНЯ 1924.-Стороні 4. Число 74.=4-
■ ч '

HPHW ПДННЛ НАСЛІДУВАННЯ ЖЕРШ НА ОПЛАТУ ДОІ 
ГУ Щ. І ВІННІПЕГУ.

і:

ЇДЬТЕ ВСІ НА ПІКНІК!“Укр. Робітничих Вісте*". Стара»*»* україиськні жінок - ро-
біті MJrtyKi тут на передмістю 
міста Вемкукер пікнік, а «кого чмсто-

яплгауло $10000 Цю су-1------- --

ВСТУПНІ ВКЛАДКИ ДО с УЛД.

On. І ЗАХОДОМ ВІДДІЛУ РОБІТНИЧОГО ЗАПОМОГОВОГО 
ТОВАРИСТВА У МННІПЕГУ

----------- устроюеткс*-------------

то приходуШпон От.акту і U11$Ю2 45 Т.
. 4.50 «а пресом* фени “У.РЛ.":

З Ику А
му Стефая Грента ..... 

Василь Tmoeeaiuiâ 
Андрій Касжоеаа

. робіт*»- на ошм мк* токармшам і токлршц-і^

В. )>н> *и»,»і>. Склі Ск Мері ... $5.00Дорогі ТочрмКіГ$1Л0
їло,.. 
100 

. 1.00

1Д0 в Семотюк ..L Лкяурка, Торі» •>*« ... 
В Ьудмкькн*. Федора .
А Іграхь. І-.*де* .................
T І орючу* ИрокюОс Фоле
II Кярабш. Семборм .............
Т. Себузяк, Омшм 
IL Косі рита. Дпройт

500Як ad хоргамЬоммі робітвикя і ро- ш, рук*.
................... 500
V *00
■X/......... 100

Сто* У Р.1 працюють а Комітет наданою пікне.. ІДО L KJpdNy* 
. ІДО К Кар*. І НЕДІЛІ, ДНЯ ІЗ. ЛИПНЯ Д. Р.

В МОРСПЛЕЙС
ВЕЛИШ

міаші маю s користь
чо« преси в Канаді — часопису “Y.P кам„ ■« рівно ж всім сиМпатмкам Ткр..... .50

_______В" і жіночого журналу ~Po6munu — Наук. Робітничого Товариства шир у
так і ми робітники місце в ост н Кою- подяку іа те. що не пожаліли свого 
стоп, зорганізовані в робітниче това- труду, прибули з усіж закутая міста 

50 рястко, постановили не остатись по- на цей пікнік і своєю участю прилу­
ку заді иишмх робітничих організацій в пилися до зібрання так поважної су-

Канаді, але поспіши ти нашій робгтни- ми іроша в користь жіночого ж>рна- Лнитро Вр
Олекса 1 раник . 
Марія Тес люк ..

Кемсеь. Спсж.1 00
... Н50Разом

.... ЇЛО На пресовий фонд Робпнпш’ 
. . . і оо А. Іванййу*
... 100 А Шнур*ан

V Беркоша

1Л0 Дмитро Корман ... 
Федько Вербовецькмй 
Посиф Палюх ......

$5-00
Н Л-лХлН, ЬіМИЮЄГ .... 500

5.00С. Нашим*. Сшелт 
Н Кровиш. Йоесгол 5.00

L..K мшшяяшяшяшшшж
___ _ __ Ч1Й пресі J ПОМІЧНІ.

Дня ЗО. май ц. р наше товариство 
кідограло представлення в місті Суд* 

і бури п. м.: "Як сиплішій в до горн но-
То». С Нияифоряк хібра» на лісту '*** Частину приходу х тою про­

ставлення призначено на поміч наші* 
пресі: $5.00 на пресоен* фонд “Робіт -

. 500
1.00

..X 1.00 

.... 100

|>
УКР. РОБІТНИКИ І РОБІТ НИЦІ НА

поміч саош пресі
З товарне ькмн похдоро«.іеин*м, 

Комітет Укр. Роб. Жінок.
$1.30

На передплату •у.Р.В." $4.00
Анна Корман . 
Марія Мудракова ПІКНІКДромгелер, Алта.

Ill ного, Ндл.
................ $7.00Я» відомо кім зорганізованим у- ч 2054 на пресом* фонд "УPB.":

$1-00 
1.00

С. Печеню»
краінемн* робітникам і робітницям С. Нивнфоря» 
при Сім У Р Д, то мкяеі ма* і ая- В Паалюж ииці а $10.00 на пресовий фонд

"У.Р.В.” А НАША АРМІЯ ЗРОСТАЄ! РІЧНІ ВКЛАДКИ.

Іван Сорочка за 1920 -23 рр. .. $4.00 
Дмитро Юрчук за 1923-24 рр .. 2.00

стопа і « призначені дав спсшвльиої ф Лесиф ... 
прлш « користь матої робітничої пре- ЛІ Никмфоряк 
см в Канаді. В тих двох місяцях чає­
ня і членкииі при Cm У Р Д старе-1 
ються по з но н своїх сил збирати як На передплату “Робітниці $1.50. 
найбільше добровільних даток 
пресовий фонд “У.Р.В. і “Робітюші* .

платників^ Роби і ьсв це тому, шоби М Юхим 
забсіоечнти кгтиуваиня нашої преси.!K. fматишин 
шиби таким чином бу.іа змога роз- Ф О. Серна 
повсміднювати її поміж тими робіт­
никами і робітницями, котрі ще не 
а розуміли свого плисовою положен­
ня Робітнича преса откирас нам очі,
та вказує, хто нам « ворог а хто при- т.ад к Гуто*а зібрала на дісгу ч. 
ніехь Щоби позбутися того клясояо- 2*06 на пресовий фонд Робітниці :
і о ворога, наша робітнича преса вчить Тутова ................... 50
нас робіПіикш і робітниць яким сію- ку Пазюк 
собом це осягнути, себто вказує як ц Никуфт^ряк 
мам треба боротися, шоби покопати 
вортма. а в першій мірі темноту і не­
свідомість

100
.. .50 Того-ж самого вечера зібрано суд- 

бурськими товаришами добровільних 
даток $15.86 на поміч малодітному 
хлопцеві, котрий представив себе си-

ГІоннзше подаємо імена тих 
товаришів, що зрозуміли наш 
заклик в "Українських Робітни­
чих Вістях" і почали приєднува­
ти для своєї газети нових пе­
редплатників.

$3.50 На піюйку будуть ріжні несподіванки, смачні перекуски 
і холодні напиткн, забави, перегони, перетягання шну­
ром і т. ин. Для танцюючих е велика платформа. До 

танців буде пригравати першорядна орхестра.
Будуть промовляти промовці про значіння Робітничого 

ЗаломоговЬго Товариства.

ротою, але коли пізніше показалося, 
Т-ка К Гматишин зібрала на лісту той хлопець покинув своїх роди- 

прие дну вати нових, перед- ч. 716 на пресовий фонд “Робітниці'’ ;ч,в в недалекій місцевости та приблу-
$1 00 'кав ло Судбур, шоби жити чужим 

^0 j трудом, судбурські товариші переда- 
501 лн ці гроші до Коиіст омського тов^-

__ »____ Ірнства з тим застереженням, щоби ці
$2.00 ГР°ШІ були передані на пресовий 

фонд ‘‘У.Р-В.'' Отож і висилаємо цю

на ЗВІТИ.
П. Винничук в Міннеаподіс, 

Міин. придбав одного кварталь­
ного передплатника.

H. Кобилок в Делборн. Алтж.
придбав одного піврічного пе­
редплатника.

С. Лжзорук в Монтреалі, Кве.
придбав одного цілорічного пе­
редплатника.

П. Романович в Бют, Монтана
придбав одного піврічного і од- 
hotq квартального передплат­
ників.

С Токшей в Кокрейн, Онт.
придбав одної о квартального 
передплатника.

I. Тропака в Інленд, Алта. при­
дбав одного піврічного перед­
платника.

В. Гумен в Ленюк, Алта* при­
дбав одного піврічного перед­
платника.

В. І ачковський в Порт Артур, 
Онт. придбав одного цілорічно­
го передплатника.

В. Банко в Іст Гейт, Алта.
придбав одного піврічного пе­
редплатника.

П. Ьорденюк в Виловбрук, 
Саск. придбав одної о піврічно­
го передплатника.

П. Ястремський в Вірігін, Саск. 
придбав двох цілорічних, двох 
піврічних і трох квартальних 
передплатників.

Д. Ю. Лисовецькмй в Роче- 
стер, H. F1. придбав одного ці­
лорічного передплатника".

L Гулей в Мус Джо, Саск. 
придбав одного піврічного і од­
ного квартального передплатни-

ЗВІТ БУДІВЕЛЬНОГО КОМІТЕТУ У. 
РД. У ВЕСТ ФОРТ ВИЛЛІЯМ» ОНТ.*

В неділю 29. червня 1924 на спе-, 
ціяльних збораж філії Стов. У.Р.Д. у 
Вест Форт і, будівельний комітет здав 
свій звіт від початку будови нового 
Укр. Роб. Дому аж до його закінчен­
ня, а це до 1. червня 1924 р.

Звіт представляється так:

Приходи: *

Асекурація за погор. дім . . $Л;584.60 
Ріжних фондів в місцевости .. К85.15
Дрібні приходи ........
Позичка в товаришів

ЇДЬТЕ САМІ І КЛИЧТЕ З СОБОЮ СВОЇХ ЗНАЙОМИХ!
На передплату "Робітниці" $2.50.1 ГОДІ СИДІТИ ДОМА! ДОСИТЬ НАСИДІЛИСЯ ЧЕРЕЗ 

ЦІЛУ ЗИМУ. А ТЕПЕР ЛІТО, ТОЖ ВСІ ЇДЬМО 
НА СВІЖЕ ПОВІТРЯ.

з попере дно згаданимсуму разом 
фондом, шо робить разом $30.86.

На закінчення взиваю всіх робітни­
ків і робітниць, шоби спішили з ПО- 

-Н мічю "У>.В." і "Робітниці*.
З товариським привітом. ЯК ЇХАТИ: — Беріть “Morse Place” стріткару і їдьте не­

пу аж до кінця, а там товариші вкажуть місце пікніку.
... .25 Т. Ягода. і....' $1.25

102.05Бют, Монтана.
Товариші і товаришки в місцевости 

Дроміt-іер старилися о скільки могли , |8* на прес, фонд "У.Р.В": 
помочи нашій пресі "У.РВ." і "Робіт- 
ниці" в місяці маю 
в пій місцевости тепер на страйку і 
переживають дуже великі недостачі, 
то все іаки при щирій праці товари­
ші# і шаариШок вдалося дешо при­
збирати в користь нашої преси.

Посилаю Нам $Н7.05, шо прошу роз- 
На передплату “У.Р.В."

215.00 В РАЗІ НЕПОГОДИ, ВІДБУДЕТЬСЯ ЗАБАВА В УКР. 
РОБ. ДОМІ В ІСТ КИЛДОНАН.

Тон К. Томашіьський зібрав на лі-
,'іорогий Товаришу Редактор! 
Одержавши від Вас лісту до зби- 

10Q рання передплати і пресового фонду 
1 для "У.Р.В. і "Робітниці , я негайно 
взявся до роботи. Пішов я.з тими лі-

$4.786.80$1.00Р. Волощу к . . 
Хитяй найнері Тонашівський (iiiiiiiimiK*Росходи

Матеріял до будови . .
Площа під дім ........ »
Робітники при розбиранню і 6у-

Дрібні розходи 
Позичка до філії на асекурацію 100.00

.......... 50

.......... 50

.......... 50

П. Церковняк 
І Ба раба ш .
А. Лсжанський

. $3,280.37 
. . . 500.00

ценкік, Анна Шевчук, В. Анмюк, Т. Чл- тестаційний мітінг, 1 нідчнт, 1 кон- 
бан, 1. Заокілний, Г. Петраш, II. Січ- церт-мітінг, 1 представлення і 1 зи- 
кар, Н. Федорів, М. Ьжизінський. С. j баку. До дітичої школи при ниїдиі 
Федак, І. І'рабюк, К. Галіцкі, Т. Гач- \чашає 16 дітей. Відділ числить 37 
ковський, М. Гай, 1. Загаровський, Е- членів і передплачує такі 
мілія Чорнейко, H. Н., Гр. 1 ерман. Ma- N кр. Роб. Вісти", "Укр. Щод. Вісти ", 
рія Козак, О. Герійан, А. Чорнобай, Р. Новий Мір" і харківські "Вісти".

Фінансовий звіт

стами між тутешніх українських ро­
бітників і зібрав між ними кілька до­
ларів на передплату і прес, фонд 

На лісту ч. 2237 я зібра-tf на перед­
плату "У.Р.В.” $3.00 На лісту ч. 2909 
на пресовий фонд “У.Р.В":
Н. Кобевка

. $3.50 860.35Разом
На пресовий фонд "Робітниці". 

ЕГ. Забіяка ....
39.53

часописиділити так
$8.00, ма пресовий фонд

... .50 

... .50 

... .50
Ф І ІЛОСЖ

"Робігииш $18 70 і на пресовий фонд ^ гСвко 
“У.PB." л ліст і підприємств $60.35.

. $2.00 
. . . 1.00 

. . 2.00

... $4,780.25 Семенюк, А. Борецка, 1. Микоме.та, Т. 
Підскальний, II. клміньовська, Л. На-Стефан Павлюк . .. 

II. Романович ......
В. Полій .....................
Н ). Сокалюк ..............

............ 50
.............50
........ . 50
............ 25

А. Харик
Помите подається звіт з майської1 д Цичик 

кампанії який представляється так:
І

"*9)44 на прес, фонд "У.Р.В.”:

Звернено до каси філії оставші $6.55 ПРИХОДИлежнтий, Марія Данилевич, Н. Оліяр 
Довгу комітет оставив ше на філію -ник, II. Маракова, І. Бойко, В. Чепе- 

в товаришів j скік. Т. Д. Ко[іч, С. Боднар, Павлів.і 
$404.33. Крім тою місцеві товариші і Понеза, К. Музика, П. Жирий. Ева Ко-| 
товаришки, як члени ріжних робітни- і нопальчук. С. Котик, В.. І алушак, II. і 
чих організацій так і симпатики, вло- | умяиюк, Е Т. Сцінський, Л. Чайков 
жили безплатної праці коло будови 1ЬКа, А. І алушак, А. Вахоткевнч, М. І 
5Д37 годин на суму $2,1.34.80. Това- І,ойко, ІІавліна ЗаХарій. Д. Сідора. 
риші з кіньми робили коло салєру 
109 годин на суму $76.30

Комітет від імени філії складає ши- : нальчук, А. ПіДскальна;
: ро-братерську поляку ВСІМ симпати-! ЗО ц.; -X 
кам, що помогли своїми мозолистими

.25
Квітень
Май . .

А. Никифоряк 
ПЛОСКО дібрав на лісту ч. 0 Ковальська

$227.90 
. 103.01
. 173.54

.. .25 позичкуцключаючи
.25М. Дилявський 

А. Шпиляк . 
М. Юхим

. $5.50$100
.. .50

Разом
На пресовий фонд “Робітниці":

І І плоско ..і-і*. .......... 25
М. Теленко ........
Г. Дот ань
Е. Водроф ........
И Го)юдеський
Т М
Д Вонг ..............
Г. Лярочель . . 
Г. Друарт 
И Мартім . .
М. Мімешко . . . 
Джулес Лавренг
Ф. Крис ............
Е. Доб .................

.25 $504.45$1.00
Всім жертводавцям щира подяка. 
Хай жиє робітнича преса в Канаді! 

З товариським привітом,
П. Романович.

. .50 П. Романович
РОСХОДЙ:...........50 $4.00

; Март . . .
по 50 ц.: С. Д, Г. Горбовий, М. Го- Квітень 

лобіцкий, Катерина Мокомела, М. Ko-1 Май 
Kw Гевман

.50 $117.70 
. 125.30
. 161.87

-25 J ПОВТОРЕННЯ:
. .25 $30.152£|3 підприємств

Збірка на лісти:
, На передп-іату "У.Р.В." ......

25 На передплату "Робітниці"

.25 $404.874.00 Перд'ю, Саск.

Тов. їв. Бережний зібрав на лісту ч. 
1732 на передплату "У.Р.В." $2.00.

На пресовий фонд “У.Р.В.”:
С. Ровний ....................
1. Бережний 
Н. Костюшенко ........

по 25 ц.: Иоаина Калинкж, Н. Лу- 
РУками збудувати величаву робітничу цик> ф. Щюк, В. Хамут, А. Найда 
святиню, на гордість і славу україн-

Деякі товариші збирають ста-^ 
ру передплату (відновлення), за 
шог також широ їм дякуємо, але 
в газеті подаємо тільки імена 
тих товаришів, що придбали но­
вих передплатників.

Ваша газета, Товариші, щиро 
Вам дякує за Ваш труд і надієся, 
шо Ви й надалі продовжатиме- 
те почате діло.

Товариші! Хто слідуючий?!

4.00 ПОВТОРЕННЯ:
На пресовий фонд “У.Р.В.” .. 30.20

^ На прес, фонд "Робітниці ... 18.70
Приходи ... 
(^осходи . . .

. $504.45 
. 404.87

Разом 141 жертводавців зложили. ... .25 іпрацюючого народу. Рівнож $590.55.
дякуємо тов. М. Голубовичові, маля- Якщо когось з товаришів чи това- 
реві, котрий будучи короткий час у ришок пропущено чи перекручено їмя. 
нашій околиці, відмалював напис на просимо зголоситись до Укр. Роб. До*.І 
фронті будинку цілком безплатно. Хай- му в Вест Форт і, а ми справимо, 
ж^ нова робітнича святиня стане тим 
смолоскипом, що освітить шлях тися-

ського

.20 $1.00
.. .50 
.. .50

. $87.05 Остає в касі .................. ..

Контрольна Комісія:
І Козиняк, К) Мороз, І. Суланський

Все і о разом

З товариським привітом,
Н. Харик.

$99 58

........ $5.20Разом ..
На прес, фонд "Робітниці”:

Фиднп Гонтср ...........................
Ірина Поворозник ...................
КХіія Ангел ...............................
Е. Фгьжцсс ........ ........................
В Д. Левис ...............................
Левис ...........................................

1. Погорілець.$1.00
.50 

. . Î50
.......... 50
.......... 50

. $2.00
На пресовий фонд "Робітниці":

І. Ровний ......................
І. Панамаров ..............
М. Лемік ......................
1. Бережний ................
Н. Костюшенко ........

Еспжмола, Онт. чам наших братів до науки і кращого 
майбутнього.

За КомЬет Будови У.Р.Д. у В.Ф.В,

. $1.00 Колгорст, Алта.
ПОВІДОМЛЕННЯ.Дорогі Товариші!

Засилаю Вам $18.25 на прес, фонд Відділ Стов. У.Р.Д. в Колгорст від-
I, Погорілець, голова. |6ув сво,- другі квартальні збори дня ,
II. Піадний, секретар. 25. червня ;ібори отвори» голова г кинь ВІДДІЛУ Стов У РД в ІСТ 

За контрольну комісію: 11. Чепесюк. Костенко , проводив зборами і А. Ки 1ДОНЗН ЩО в нелітні тни
і По приймленню звіту комітет зре- Жмурчик Ні ці ї числим. 17 членів I I ■ І В неділю, дни
зишував м -U ч, . , ' 1-і ЛИПНЯ ц. р. відбудуться

1 •' ЯКІ виповняють свої членські обовяз-1 , . . ' • •
ки. Сиравоздання .зряду минулих " ВРІЧН* ,боРи' «а яких заряд 

Імена жертводавців на будову Укр. ! місяці збори вдобрили. Відділ віл ,ласть 1ВІТ 3 своєї піврічної ді-
Об о ви з ким членів

.. .50
Повідомляється членів і член...........50 “У.Р.В.”. Цю лепту зібрано на весіл-

.... 50 лю т. В. Здрілого. Підчас весільної
.......... 25 і забави т. І. Вагнер (з Судбур 1 забрав

.. .25 і слово, пояснцв присутним значіння
.......... 25 робітничої преси і завізвав гостей по-

. . .25 спішити її з матеріяльнок» піддерж­
кою. На заклик т. Вагнера зложили 
на пресовий фонд "У.Р.Н.” слідуючі

.50
Д. Свідеікька ........
Ірина Вакарук .

С; ЛеСИр ...............

Н. Марі ін .........
С. Назаркевич ........
А. Пазюк ................
М- Маковсцька ...

. . . .50

НА ПОМІЧ СТРАЙКУЮЧИМ 
МАЙНЕРАМ.

.... $3.50Разом

Карбон. Алта. Саскатун, Саск.
48%ВнаІпереТшіТту3''уарв"а$2100>На На ш'км* Бюра У С КП К' шо6и ^ Д°"У “ ^ *°РІІ’ 1 спеціяльні. І концерт і 2 спільні чи- і членкинь прибути на збори

48І6 на передплл у . робітництво поспішило на поміч Д. Ф Е. $30.00; гання. При відділі істнуе діюча шко- „ означений чн-
Лкту ч 5549 на прес ф д ' • страйкуй,чи* майнерам 18. днетрікту, по $25.00: 1. Погорілець, М. Грабюк. ла до якої вчащає 1Н дітей. Учите- .. -
г- Чо»ний ..............  *2 00 робітники зорганізовані при Філії П. Шевчук; л„„ть тт. Павло Тимчук і Михайло»-і ГІО^аТ0к зборів ТОЧНО

Стов. У.Р.Д. в СаскатуНі, а також від- по $20.00: В. Глуханюк, В. Бойчук, ський. Відділ передплачує "Укр РоІ. ДИН1 ‘ ■ ВЄЧЄрОМ.
Діл У.С. К.П.К. у строїли 1. липня кон- Г. Катеринюк, Д. Мандрик, 11 Білий; Вісти , "Укр. Щод. Вісти і "Робіїни-
церт-мітінг на так важну ціль. В кон- Д. Баранєцький $13.00;
церт-мітінгу взяли участь також і ан- по $10.00: С. Рубанець, М. Книш.

.............25

.............25
.............25 товариші:
............20 II Грицай

В. Здрілий ..................
I. Березовський
В. Буздиган............
Ф. Марчевський 
В. Лазарович ............
II. Бережанський j
Музиканти і..................
Н Г^атчук ...................
А. Загаровський 
Н. КрижановськиЙ

50 ф Пясковський 
■50 [1 Петджна . .

Н. Ворончак 
Г. Бурнадз .

............ 50 1. Юрійчук . .

............ 50 і р Данило к ..
......... .251 М. Мрочковський

25 3. Сисно .............

$1.50 
.... 1.00 
. ... 1.00 
.... Ш 
. ... 1.00 
... 1.00 
.... 1.00

........ 1.00
.... 1.00

о го-........  $5.95

Заряд.Едмонтон, Алта.Т-ка М. Ме.іьничук зібрала на лісту 
ч 717 на пресовий фонд “У.Р.В":

.... $1.00 
. . 1.00

1 цю"
Дорогі Товариші!
Засилаю Вам $8.85 на пресовий глійські робітники. І ІМ:дсідатель отво- учитель діточої школи; 

фоня-ЛУ.Р.В.” і "Робітниці Лепту рив концерТ’Мітінг і пояснив вкорот- О. Підскальний $8.20;
цю зложили товариші і товаришки на uj в HKj# ці.1и він устроюється. Після по $5.00: В. Катаринюкова (Пачов-

Івана і т-ки Антоніни Су-

Фінаисоиий звіт:Н- Tono-іьніцькнЙ 
Ф. Забіяка ..................... <

ПРИХОДИ. МІСЯЧНІ ЗБОРИ ВІДД. стов. 
У.Р.Д. В ВІННІПЕГУ!

1.00В. Тимош 
Ю. Булат
Д Скочиляс ........
Ф АндрушНі
Р. Турчии ............
М. Жарська
B. Медьнмчук ...
М. І евко ..............
C. Триіуб 
П. ІІазюк
М Мелешко ........
К. Зінкевич

. .50...........50
.......... 50

Перенесено з першого кварталу $47.05 
............................................... 31.05

3.25
5.25

промови мішаний хор відспівав "Ін- ська), Т. Каміновський, І. Ємчук, О. Квітень 
прович з Гилкрест, Алта. Молода па- тернаціонал". Відтак продовжалась Лан дяк; 
ра >строїла весілля без всяких релі- програма грою, співами і промовами. 1. Комаровський $4.00;
гійннх церемоній, де на зазив т. Су-; Гітеорило чотирох бесідників і ма- II. Бендзар $1.00. — Разом $271.20.
провича, щоби присутні гості жертву- леня|їий школяр, котрий в своїй ко- 

поміч нашій робітничій *пресі ^киейькій промові апе.інівав до при-
суших, щоби не відказались дати по- свої датки підчас концерту, 
міч тим

весіллю в т.. .50
.......... 50
...........50

Май . . . 
Червень Подається до відома всім 

членам відділу Стов. Укр. Роб. 
Дім в Вінніпегу, що місячні 
збори відділу відбудуться 
ділю, 13. липня о год. 8-ій вече- 
ром в Укр. Роб. Домі в Він­
ніпегу.

Обовязком кожного 
відділу прибути на ці збори, 
позаяк е важні справи до по­
лагодження.

'«А
. .50. .50

. .50 . .50 $86.60
вали на
в Канаді, присутні жертвували на 
руки дружок згадану суму.

З товариським привітом,
1. К. Лупуд.

.......... &
............ 50
.............50
............ 50

Імена жертводавців, що зложили 
на свя-

товаришам, шо боряться о точнім відкриттю Укр. Роб. Дому і Квітень 
і поліпшення долі для себе і своїх ді- червня 1924 року: Май
тей. По скінченню промови публика ||0 $25.00: М. Василенко, В. Перу- ЧеРвень

в не-ІЮСХОЛИ:
$42.25

8.50
6.40. .50.. 25 В Вовчук ..................

—----- Д. Хмара
$7.75 Г. Ваид.як............

L Вагнер ................
$1.00 В. Приймак 

. . . 1.00 L Розковолошин
.............50 Я. Бучовський ........
............25 Д. Проданих
.............25 В. Бучовський
.............25 Д. Онуцьки*

нагородила цего Хмаленького бесідни- НЯКі ц. Че.ческж, L Глуханюк, С. Соро- 
: ка грімкими оплесками.

Слідуючими бесідниками були ан-

.50 члена$57.15.50 , ка, В. Ковалевич;
по $1.5 00: і. Горняк, О. Борецький;На пресовий фонд "Робітниці 

М Гриник 
М. Медьнмчук ...
ф Забіяка ............
К, Женкевич 
А. Стефанк.к 
А. Медьмнчух ...

Велби. Саск.
. .50 ПОВТОРЕННЯглійські товариші від ‘Trade and. .50 Доргі Товариші! по $10.00: М. Книш, В. Глуханюк. В. ;

Застаю Вам свою лісту ч. 5 з іме- Labor Council” і від відділу К.П.К., Совюк. С. Фізар, О. Лайдак, II. Шал-1 
нами жертводавців, що жертвували "котрі пояснили присутним положення ний, |. Комаранський, В. Стельмах, А 
на пресовий фонд "У.Р.В." Всіх гро- майнерів а також вказали на бороть- равлюк, Н. Кирилюк, Я. Чорноус. Н 
шей на згадану цідь я зібрав $5.00, що бу робітництва по цілому світі. Бе- Шевчук, Фодчук, Ф. Дутка, М. Снри- 
й залучаю в листі разом з лкггою. Що сідникн апелювали до 
до передплатників, то не міг їх прид- щоби жертвували на поміч майнерам

Приходи ........
Росходи ........

$86.60 
. 57.15 Заряд.. .25

... .25
.25 ПОШУКУЮ в важній старокраевій 

справі двох братів А. і И. Паланицю 
з села Шидловець, Надільський округ. 
Моя адреса:

Остає в касі $29.45
............ 25

.25 Роботи в нашій місцевости не мож-присутних, дюк, М. Шевчук. Д. Мандрик;
$5.00: H. Е. Гридрій, М Шату.ть- на було повести краще тому, шо як

бати, так як в цій околиці Українців е стільки, скільки в їх силах. Боротьба ськнй, Ю. Елсндюк, і. Козак, H. М , відомо, тепер на заході страйк тірни-
лише шістьох; чотирох з них е перед- майнерів « заразом і нашою бороть- Марія Грабюкова, В. Гарасимик, С. Ру- ків і робітники примушені думати про
платниками “У.Р.В." а двох ше ні, але бою і їхня побіда буде нашою побі- банець, П. Гуляк, С. Власій, Л. Кінзі, свос забезпечення. Багато робітників
Вірю, що незадовго і ці стануть ними. дою.

Жертви на пресовий фонд “У.Р.В."
І зложили слідуючі товариші:
; И. Семенчук 
М. Мс-іьник

. $18.25.$3.25 М. PawlowskiРазом
460 Fort William Rd„ 

Port Arthur, Ont.
Жертво.давцям щира подяка.

З товариським привітом.
Н. Гнатчук.

Тов І. Стефаиюк зібрав нз лісту ч 
1Я0 на пресовий фонд "У.Р.В.": |
Д, Бунга ..
І Стефаиюк 
И. КІран ..
І. Дяк .........

С. Зазуляк, О. Стечишин. М. Остриж- находяться в критичнім положенню,
Присутні зрозуміти цей поклик і нк.к.і, Равлюк. II. Грабовий. В. Рих- так шо взявши це на увагу, наш від-

злоЖиіи $87.97. Гроші вислано до ,іВський, В. Ємчук, В. Данилевич, Г. літ зробив свою долю роботи. З тої
$1.00 Келгари на руки секретара комітету Шевчук, Ю. Черкас. Ос. і Стефанія самої причини ми не в силі були по-

.......... 1-00 страйкуючих. Жертводавцям щира Стечишин, С. Галущак, М. Мзрах. Г. спішити з допомогою нашій пресі

.......... 1-00 подяка за їх жертви. Після колектн Катарннюк, 11 Січ кар, В. Загаровський. Але скоро лише закінчиться страйк

................ 50 промовляли ше «двох бесідників, се- м п. Березинський і L Михайлюк; і робітники ожиють матеріяльио, ми
.............. 50 кретар англійського віддіту КЛІК, і | Гіастушин $4 00; Т. Каміновський своє наздогоннмо.

А. Жмурчик,

$100
ПОШУКУЮ Михайла Плецаиа з 

Чорткова, Галичина. Він перебував 
до 1920 року в околиці. Келгари. Маю 
для него важні вісти з старого краю. 
Хто про него знавби або він сам хай 
напише на понизшу адресу :

W. Pidrucniy 
2443 — 24 Ave. К.

Vancouver, В. С.

50
50 Ла Туше, Кве.

............ 25
То». Ікай Плахта зібрав на лісту ч. і Турецький 

$2.25 2924 на пресовий фежд “УЛ’.В.’
Іван Плахта ....

-І
І Гунька 

$100 К. Вовчук ... 
..........  1.00 К. Лазечко

Разом .
На пресовий фонд “Робітниці": 

Н. Стани* . ,50 в українській мові від філії Стов. У. $3.00;
. 25 Р.Д., які в своїх промовах засували 

- • 25 обширно боротьбу двох мвс. Після Корж, І. Мосьондз, В. Нагу ляк. Текля
---------  закінчення програмі, всі присутні ро- Мандрик. И. Лущншин, Г. Ннволайчук,
. $5.00 зійшлись вдоволені домів

Гр. Михайловський. 
секретар. і

25 п. Н. Антонійчуж
Е_ Равлюк ................ ..........50 г. Лазечко

.... -50 Г. Лазечко
по $2 00: L Притулки, І Руснак, голова.

TOB. C Ангел Лібрав на лісту ч. 1*2 В. Лукіечук 
пресовий фонд “У.РЬ.":

С Ангел ........... ......................
L Діду* ...........................

Ансонвмл, Онт.
$2.00

. ЇЛО На пресовий фонд “Робітниці”:

.. 50 І Плахта ..........................................
-------- Е. Равлюк ............................................
$350 Марія Лукенчук ...............................

$3.00 РазокРазом М. Касовеький, С. Петраш, L Кравчук,
Українська робітнича преса 

це ознака сили І св і домости
А ми робітники відділу У.С. К.ГІ.К. Т. Білінськнй;Здоровлю читачів “У.Р.В." і кличу:

$100 Хай жиють “Українські"Робітничі Ві- і філії_Стов. >’.РЛ взиваємо майне- по $1.00: М. Біньовськнй, .1 Біньов- збори віддиі) Стов У.Р.Д. в Ансон- 
. 50 стм" і жіночий журнал “Робітниця"! рів. шоби стояли солідарно

ку аж до побіл*.

Див 8. черийя відбулися квартальні

страй- ська, П. Квасниць. П Стороженко, А. вил, на яких заряд здав звіт за остан- 
Яровий, М. Лугових. Валерія Пачков- ніх три місяці. Відділ відбув 3 оргаиі- 
ська, В. Бойчук, Ф. Бойчук, П. Рубай- ззційні мітіиги, 2 в справі діточої шко- 
цеяа, Евдокія Тацю», С Жура, Д Мар- лн. З місячні, 2 спільні читанні, 1 про-

робітиицтва. Наметайте про 
Пресовий Фонд І відновлен­
ня передплати!

50 З товарнсьянм привітом,
И. Семенчук.

Разом
На пресоемй фонд "Робггниці":

- Робкор.
Омжі К ММЬСММ $2.0050 *1 Разом

..
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